
Pries keletą dienu Sovietu 4 t c

užsienio komisaras Molotovas
pasakė, jog Baltijos kraštai jau
tapę "nepriklausomomis sovie
tiškomis respublikomis."

Kaip nebūtų melagingas šis 
pareiškimas, vienok jis iškelia 
vieną įdomu dalyką. Pirmiau 
Maskva tvirtino, jog Lietuva, 
Latvija ir Estija yra neatskiria
mos Sovietų Sąjungos dalys, 
"savanoriai" prisidėjusios, o da
bar sakoma, jog jos yra "nepri
klausomos". Molotovas tūr būt 
ilgai gyveno tarpe čigonų ir iš 
jų pramoko meluoti ir veidmai
niauti.

j QfSruo^ai
’------------ RjUo V. G.----------

MOLOTOVAS ČIGONO 
ROLĖJ.

KORIDORIUS Į KARALIAU
ČIŲ.

NAUJIEJI MŪSŲ BAJORAI.
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Bolševikai Surado Naujus Budus Terorizuoti Lietuvius
Išgelbėjo Nuo To 

Raudono “Rojaus

Jeigu Baltijos šalys, Moloto
vo tikrinimu, yra nepriklauso
mos, tai kodėl rusai neištraukia Į 

iš ten savo kariuomenės, NKVD 
(slaptos, policijos),, komisarų, 
agitatorių ir pan. Kodėl jie pa
griebę svetimos valstybės pilie
čius tremia i Sibirą, grūda į ka
lėjimus ir šaudo be aiodaros?

Nesunku suprasti, jog žodis 
"nepriklausomos" tapo pavarto
tos Amerikos vyriausybės ir vi
suomenės apgaudinėjimui. Tai 
yra "gengsteriška" priemonė su
vedžioti teisingumo ir tvarkos 
globėjus.

Eltos telegrafų agentūra iš va 
karų Vokietijos praneša, kad 
rugpjūčio pradžioje Nurember- 
ge, dešimts lietuvių buvo prie
varta susodinti į Sovietų Rusi
jon vykstantį transportą.

Dambergo stotyje, prieš ap
leidžiant amerikoniškąją zona, 
buvo padarytas transporto tik
rinimas, per kuri “repatrijuoja
mieji” buvo užtikti. Patikrinus, 
kad jie yra ištikrūjų gabenami 
prievarta, tremtiniai buvo pa
leisti ir amerikonų karišku 
sunkvežimiu gražinti atgal' į Nu 
rembergą.

Karių Žmonos Londone 
Sukėlė Dideles Riaušias

Savo suvažiavime Wilkes 
Barre, Pa. SLA. 7-tas apskritys 
nutarė atsikreipti i lietuvių vi
suomenę, siūlant glaudesni jėgų 
subūrimą. Anot jų: "Lietuvių

Reikalauja Greitesnes
Transportacijos į Ameriką

gų vardais, suskaldė mūsų vie
nybę ir slopina lietuvių įtekmę 
diplomatiniu atžvilgiu."

Šiai jų nuomonei galima pil
nai pritarti. Pavieniai bėgioji
mai į Washingtona ir bandymai 
užbėgti k’ts kitam už akių yra 
labai nerimtas dalykas. Jeigu 
jau tokie elementai, visokių "fa 
naberijų" vedami nenori skai
tytis su didžiuma visuomenės, 
nenori su ja bendrai veikti, tai 
visuomenė turėtų ir apie juos 
užmiršti. Negi paimsi juos už 
ragų ir prevarta tempsi į gar
dą! Ateis gal laikas kada jie 
patys susipras.

Tūkstančiai karo žmonų, ku
rias amerikiečiai kareiviai pa
liko Anglijos salose, .-surengė 
Londone demonstraciją, reika
laudamos parūpinti laivus į Su
vienytas Valstijas. Vėliau jos 
užpildė salę, kurioje tilpsta 
10,000 ypatų.

Amerikos kareiviai yra pali
kę Anglijoj 54,000 žmonų, ku
rios laukia savo eilės atvykti į 
šia šąli.

Much To Be Thankful For

(WNU Service)

10 NKVD. Laiko Savo
Replese Lietuvius

Lietuvoje Yra Tik Dvi 
Grupė: Pasmerktoji 
Ir Privilegiruota

Lietuva dabar apiberta propo 
ganda, kuri savo išsišakojimu 
toli pralenkia buvusį Goebbelso 
aparatą. Ypatingai stipriai vei
kiama mokyklose ir jaunimo 
tarpe. Auklėjimo sistema 
100 nuoš komunistiška.

vra

Jie yra žvalgybos kon- 
ir vietinė administracija 
i juos kištis.

Suimtieji laikomi slaptuose 
kalėjimuose, o po nuteisimo 
slaptai sušaudomi arba kur nors 
išvežami, kad niekas apie juos 
nežinotų. Toji žvalgyba užlaiko 
savo koncentracijos stovyklas ir 
net turi specialius gelžkelio va
gonus.

trolėje

TOKS PAŽADAS NĖRA 
SUNKU IŠPILDYTI

Tokie Pažadai Nesunku 
Išpildyti

APVILTOS GRĮŽTA Į 
SAVO KRAŠTĄ

Nepatinka Joms Musų
Kraštas ir Gana

Paryžiuj Susimušė Rusu 
Emigrantai Su Sovietų 
Karininkais

JAM NEBUVO KADA 
GLOBOTI ŽMONĄ

Gyventojai padalinti į 
grupes: valdančiųjų ir paverg
tų. Apie pusę valdžios tarnau
tojų sudaro šnipai ir “apsaugos 

; skyrius” — NKVD. Atgabenti iš 
Rusijos komunistai gauna atsa- 
komingas vietas, vietiniai, pri- •
siplakę prie jų, būna jų padėjė
jais. Visi kiti yra tik pasmerk
toji masė.

dvi

Lietuvos kalėjimai yra pripil
dyti. Šiame rudenyje visame 
krašte tęsiasi “apvalymai” ir 
masiniai terorai prieš tuos, ku
rie nepareiškė ištikimybės 
vietams. Kaune, Vilniuje ir 
tur desėtkai žmonių dingsta 
žinios i viena nakti.

Karininkai Nori Toliau 
Tarnauti

so- 
ki- 
be

Kada Karaliaučius ir dalis 
Rytu Prūsijos tapo priskirta So
vietu Rusijai, tai pesimistai ma
nė, jog Sovietų Rusijos kelias į 
Karaliaučių turės eiti per Lie
tuva, o tas reikštų Lietuvos li
kvidavimą.

Dabar ima aiškėti, jog mūsų 
valstijos departamentas turėjo 
galvoję kitokią kombinaciją. Jis 
numatė duoti Maskvai tiktai ko
ridorių į Karaliaučių ir tas ko
ridorius turėjo eiti pro Gardi
ną. Stalinas žinodamas tą, ati
davė Gardiną Lenkijai, kad ga
lėtų vėliau reikalauti 
Lietuvą.

Bet gali atsitikti 
Stalinas negaus nei 
takelio.

kelio per

Henry Brown, iš Wilkes 
.Barre, Pa. pažadėjo teisėjui, 
jog nepažiūrės į čerkute deg
tinės tol, kol nebus 92 metų 
amžiaus. Teisėjas jį paliuosavo 
nuo bausmės už netvarkinga už
silaikymą.

Išeinant lauk, poliemonas pa- 
; klausė jo kiek dabar turi metų. 
• — Devynias dešimts vieną — 
(atsakė Brown ir nusijuokė.

Australietės merginos, kurias 
vedė amerikiečių kareiviai, jau
čiasi apviltos. Apie 50 jų grįžo 
iš Amerikos į Australiją, persi- 
skyrusios arba palikusios savo 
vyrus.

Jos nusiskundė, jog vietinės 
moterys į jas kreivai žiūri, įtar- 
damos pavogime vaikinų. Vie
na australietė Betty Schultz, iš 
Sidney, grįžusi pas tėvus parei
škė: “Jaučiaus tartum niekam 
nerekalinga ir svetima. Kiti žiū
rėjo i mane kaip į kokią elgetą, 
atvykusia paimti kieno nors tur 
tą. To man jau buvo perdaug”.

Tikrai apgailėtina padėtis! i 
Tos jaunos moteriškės visai be 
reikalo pergyveno daug apsivi- 
limu.

Amerikiečių Kareiviai Stojo 
Ginti Civilius
Nelabai seniai Paryžiuje įvy

ko susirėmimas tarpe demokra
tiniu rusu ir sovietu karininku.

c. c <■

Vieni ir kiti buvo kavinėje ir 
kokiu tai būdu tarpe jų iškilo 
ginčiai. Sovietų karininkas kir
to revolverio rankena civiliui 
Ivan Galininui ir ji mirtinai su
žeidė.

Kavinėje tuojau kilo mušty
nės’" tarp rusų civilių ir sovietų 
karininkų. Į jas įsimaišė ir bu
vusieji amerikiečių pareiviai, 
palaikydami civilių pusę. Tuo
met sovietiška grupė išdūmė 
lauk.

Apvalyti Berlyną Nūn 
Griuvėsių Ims 10 Metų

New Jersey valstijos sostinė 
yra Trenton.

septynių vietų valdyboje. Tuo- 
• met M. Vaidyla pastebėjo jiems:

— Nejaugi viena kita ekstra
taip, kad vieta tautininkams yra svarbiau 
kelio,

Philadelphijietis Z. Jankaus
kas savo krypties laikraštyje 
primena būk Sandaros red. M. 
Vaidyla laike pereito SLA. sei
mo Philadelphijoj kalbėdamas 
viešbučio koridoriuje su juo ir 
su tulu K. Žemaičiu "įsikarščia
vęs ir lygsvaros netekęs".

Patikrinęs šį dalyką aš paty
riau štai ką: tie du vyrukai pri
ėję prie M. Vaidylos pradėjo 
niekinti ir kalnus versti ant 
Bendro Lietuviams Šelpti Fon
do už tai, kad tas nedavė jiems

nei už alkanų, suvargusių lietuvių 
šelpimą? Kam gi jūs griaunate 
tą kilnią įstaigą, kuri išdalina 
pašalpomis šimtus tūkstančių 
dolerių?

P-nas Z. Jankauskas ir jo gru 
pė buvo gatavi paskandinti tą 
fondą šaukšte vandens, nors jų 
keli žmonės ir buvo fondo val
dyboje. Kai nieko nepadarė, tai 
dabar'tą savo pagiežą jie nu
kreipia prieš Amerikos Lietuvių 
Tarybą ir Sandarą. Jie, kaip tie 
lenkiški bajorėliai, gyvena šlo
vindami save ir niekindami ki
tus.

Ginklų Gamintojas Krupp 
Susirgo

-Patrauktas, atsakomybėn vo
kiečių pramonininkas Gustav 
Krj^p susirgo ir byla prieš jį 
tapo į atidėta vėlesniam laikui. 
Ki|ufįo: dirbtuvės užsiėmė ginklų 
gamyba naziams. .. '

Sb _____
Chicaga Laukia Amerikos Lietuvių Delegatų

Berlyno atstatymas gali už
imti labai daug laiko. Miesto ad 
ministracija apskaitliavo, jog 
apsivalymui nuo griuvėsių 16 
traukinių turėtų kursuoti kas
diena, bėgyje . dešimties metų. 
Tai tik apvalymas, o išbudavo- 
jimas nauju namų tai jau kitas 
dalykas. <

Mūsų išeivijos sostinė Chicaga nekantriai laukia atvykimo 
garbingų svečių ir delegatų į Amerikos Lietuvių Kongresą. 
Vietinės organizacijos ir veikėjai suka galva*>-kaip pasitikti ir 
priimti tuos, kurie atvyksta užtarti Lietuvą ir praskinti kelią 
gražesnei* jos ateičiai. . x Y ' \

Tie, kurie esate išrinkti atstovauti savo draugijas, kliubus 
ar kuopas atlikite savo pareigą ir nepasilikite namie, nors kar
tais ir nemažos kliūtys trukdytų jums atvykti į Kongresą. Nė
ra reikalo minėti kaip svarbus yra šis mūsų suvažiavimas ir 
kiek gero jis gali atnešti Lietuvai. Amerikos lietuviai turi pa
sijudinti nuo vieno krašto iki kito ir pakelti savo' balsą apgy
nimui skriaudžiamos Lietuvos. -

Divorsui Buvo Užtektinai 
Pagrindo

Camden, N. J. teisme buvo 
svarstoma perskyrų byla. Di
verse ješkojo vyras, nusiskųs- 
damas jog žmona jį apleido. Bet 
žmona liudijo, kad vyras mažai 
būna namie, o ji viena nobo- 
džiaujanti.

“Kaip galėjau būti su ja, jei 
neturėjau laisvos valandos?” — 
atsakė vyras. “Dienos metu dir
bau kaipo šoferis, o nuo vidur
nakčio iki 8 iš ryto dirbau fa
brike. Vėliau reikėjo prižiūrėti 
namus”.

Teismas pripažino, jog tokiose 
aplinkybėse vyra negali vedžio
ti žmona į “movies” arba bėgio
ti su ją į svečius. Ir divorsas 
buvo suteiktas.

Anglų Darbo Partijos 
Šulas Harold Laski 
Smerkia Savo Valdžią

Kaltina už Trempimą 
Javos Sukilėliu

Londonas. — Vienas žymes
nių Anglų Darbo Partijos vadų, 
prof. Hąrold Laski pasmerkė sa
vąją valdžią už tai, kad toji ban 
do ginklu numalšinti Javos ir 
Indo-Kinijos sukilėlius.

“Reikia apgailestauti ir rau
donuoti matant kaip britų ir in- 
dusų kariuomenė vartojama gra 
žinimūi priespaudos Pacifike.” 
į Kaip žinome, Java salos gy
ventojai sukilo prieš Holandi- 
jds režimą ir reikalauja sau ne
priklausomybės. Anglai gi gelb
sti holandams ; palaikyti koloni
jas jų kontrolėje.

y Grover Cleveland buvo 22 ir 
24-tu prezidentu. . ...

Dvejopos Rūšies Teismai^^ 

. Visam krašte veikia dvejopos 
rūšies teismai. Vieni atviri, kur 
svarstoma nedideli prasikalti
mai, neturinti politinio pobū
džio. Kitos rūšies teismai

Washington. — Virš 20,000 
rininkų, kurie yra skiriami pa- 
liuosavimui iš tarnybos, pareiš
kė noro toliau pasilikti aktyvėj 
tarnyboj. Kasdiena paduodama

ra j po 500 tokių pareiškimų.

ka

Pittsburgho Lietuvių Dr-joj

Bolševikam Suduota Smūgis

Triukšmingas Lietuivų 
Mokslo D-jos Mitingas

Paskyrė Amerikos Lietuvių 
Kongresui $100.00

Pittsburgh, Pa. — Lapkričio 
11 dieną, 2 valandą po pietų 
Lietuvių Mokslo Draugija laikė 
savo mitingą. Jis buvo kiek di
desnis, nes jame įvyko naujos 
valdybos nominacijos 1946 me
tams. Iš virš 300 narių dalyvavo 
60. Tai geras skaičius, nes žmo
nės įprato nelankyti susirinki
mų ir mano, jog kaip nutars — 
taip bus gerai.

Bet štai perskaitytas laiškas 
nuo Amerikos Lietuvių Tary
bos, kuriame kviečiama išrinkti 
delegatus į A. L. Kongresą ir 
skirt auką Lietuvos išlaisvinimo 
reikalams. Čia tuoj Rusijos tar
nai sukilo aht kojų, reikalauda
mi atmesti ‘laišką. Bolševikėlis 
J. Sliekas atvirai grasino tiems, 
kurie dirba Lietuvos išlaisvini
mui iš sovietų vergijos, jog vė
liau jie labai “gailėsis”.

Po visų tų karštų diskusijų 
eita prie balsavimo ir 33 balsais 
prieš 24 buvo nutarta 
tris delegatus. Toliau 
suteikti $50 kiekvienam 
tui kelionės išlaidoms.

Pikčiausias bolševikams daly
kas buvo kuomet J. Virbickas 
įnešė paaukot Lietuvos vadavi
mo reikalams $100. Čia pirmi
ninkas užsispyrė neleisti balsuo
ti, bet kitiems užprotestavus į

prieš toki sauvaliavimą nubal
suota auka paskirti.

Delegatais išrinkti Alb. Kau- 
lakis, žinomas biznierius, Povi
las Marmokas, Sandaros kuopos 
pirm, ir Stanley Maskeliūnas. 
Taigi, nors tie “demokratai”, 
kaip jie save vadina, buvo su
bėgę iš viso Pittsburgho ir a- 
pielinkių, bet Lietuvių Mokslo 
Draugijoje jie vis vien prakišo.

Užmetinėjimai

pažiūrėkime dabar i Lie- 
Piliečių draugiją, kurią 
veik vieni katalikai. Tei- 
ji irgi išrinko tri delega-

išrinkti 
nutarta 
delega-

Na, 
tuvių 
valdo 
sybė,
tus, bet jie turės važiuoti savo 
lėšomis. Po mitingo draugijos 
kliube teko padiskusuoti ir štai 
kas pasirodė. Tūli katalikų vei
kėjai ėmė pasakoti buk gerai 
žinomas visiems darbuotojas F. 
Rogers esąs komunistas. Atsi- 
kreiuiant i mane vienas tu ži- K V €
novų ima pasakoti: “Ir tu pir
miau buvai bolševikas, tik ne
seniai pasidariai kataliku.”

Tuom tai pu nei p. F. Rogers, 
nei aš niekad nebuvom komu
nistais; buvome ir esame san- 
dariečiais. Po pereito karo ben
drai dirbom su katalikais, p da
bar ir socialistai prisidėjo prie 
bendro Lietuvos išlaisvinimo 
darbo.

Gaila, kad taip pasitaiko ir 
tokie užmetinėjimai eina į nau
dą Rusijos agentėliams.

— Juozas Virbickas.
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“moralybės”, kurioje būtų draudžiama šokti arba dėvėti trum
pas sukneles, bet jiems reikia daugiau kultūros, daugiau darbin
gumo ir politinio išauklėjimo. Kai tas atsiras, tai nereikės 
jiems dejuoti apie “nuogystes” ir moralius supuvimus.

< : j p -....... . ............................. ■

Teisingumas, Kaip Lazda, Turi Du Galu
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Žinoma amerikiečių kolumnistė Dorothy Thompson primena 
kaikurias karo nusikaltėlių teismo keistenybes. Prieš tarptau
tinį tribunolą yra pastatyta visa eilė nazių, kurie apkaltinti 
planavime ir ruošime agresingo karo, laužyme tarptautinių su
tarčių ir nežmoniškam pasielgime su okupuotų kraštų gyvento
jais.

Tas viskas, pasak Dorothy Thompson, yra tvarkoje. Bet 
kuomet vieni kriminalistai paimti nagan, tai kiti laisvai siaučia 
Europos viduryje ir pakraščiuose; niekas jų nesudraudžia ir
niekas nepasako apie juos blogą žodį. Štai jugoslavų diktato
rius Tito traukia karines spėkas prie Graikijos sienos; Sovietų
Rusija siunčia naujas divizijas į Persiją ir apsupa geležiniu
lanku Turkiją. Žūdymas, kankinimas žmonių okupuotuose 
kraštuose tęsiasi be paliovos. Kodėl gi tie visi piktadariai ne

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Jeigu gelbėdami Lietuvai ma
žiau girtumems ir mažiau šū- 
kautumem apie savo žygius, tai 
rezultatai būt daug geresni — 
tikrina Bridgeporto pilietis.

Sovietų Ambasadoje Wash- 
ingtone neseniai įvyko puota, 
kurioje buvo patiekta visokių 
visokiausių gėrimų, kalakutų, 
vėžių, karvės liežiuvių, kelių 
rūšių ^žuvies, šaknų, pyragaičių, 
tortų ir kitokių nematytų daly
kų.

O tuom tarpu okupuotuose 
kraštuose bolševikai atima iš 
žmonių paskutinį duonos kąsnį.

Varinėjo Žmones 
Kaip Gyvulius

Juozo Pilsudskio Atgaila Link Lietuvos
patraukiami atsakomybėn prieš tą patį tribunolą?

Tai klausimas, į kurį musų šiandieniniai politikai turės
atsakyti.

Lenkijos maršalo ir pasiskelbusio “valstybės kūrėjo” Juo
zo Pilsudskio keistos ypatybės gerokai prisidėjo prie dabartiniu 
nelaimiu, kurias pergyvena rytų ir centro Europa. Del to ir 
patys lenkai nuo jo atšalo ir nedaug ką apie jį dabar beišgirsi.

Lietuvos atžvilgiu jis prasižengė nedovanotinai. Apie tai 
jau yra visiems žinoma. Bet retai kas turėjo progos patirti, 
jog prieš savo mirti jis bandė tas skriaudas atitaisyti. Paskelbti 
dokumentai rodo, jog Pilsudskis ješkojo priemonių atitaisyti 
padarytas skriaudas ir laimėti lietuvių draugiškumą.

Jis ješkojo žmonių lietuvių pusėje su kuriais galėtų užmeg- 
sti kontaktą. Vienu tokių buvo žinomas lietuvių patriotas Dr. 
V. Zubovas. Pastarajam Pilsudskis išdavė kovo 5 dieną, 1934 
metais asmenišką leidimą atvykti į Lenkiją, pastebėdamas:

“Noriu pabrėžti, jog Kaunas turi žinoti, jog aš tamstos lau
kiu atvažiuojant del tolimesnių pasikalbėjimų”.

Dr. V. Zubovas nuvyko pas tuolaikinį Lietuvos premierą 
Tubeli. Pastarasis prižadėjo duoti jam laišką ir instrukcijų, 
bet vėliau pakeitė savo nuomonę. Dr. V. Zubovas tuomet nu
vyko į Varšuvą kaipo privatus asmuo. Pasikalbėjimuose su 
Pilsudskiu jis patyrė, jog Lenkijos viršininkas yra pasirengęs 
viską daryti atitaisymui Želigovskio žygio pasekmių, nors jis 
ir turįs opozicijos iš savųjų tarpo.

Gal būt Pilsudskis, pabaigoje savo karieros, nujautė besi
artinančią audrą iš vakarų ir rytų todėl norėjo greitomis pa
taisyti išlaužytas tvoras, o gal jis, kilęs iš Lietuvos, jautė są
žinės griaužimą ir bandė ją nuraminti. Bet greita mirtis ne
leido jam įvykinti to pageidavimo.

Juozui Sholiui Pasitraukus iš Musų Tarpo

Pradžioje šios savaitės Chicagoje mirė vienas senesnių ir 
nuoširdžiu sandariečių — Juozas Sholis. Prieš du mėnesiu iš 
gyvųjų tarpo pasitraukė jo žmona; vienas palikęs jis neišgy
veno ilgai, nors buvo vos 63 metų amžiaus.

Velionis buvo tylaus būdo; nelindo perdaug į viešumą ir 
nesiveržė į priešakį, tačiau jis visomis išgalėmis rėmė Sanda
ros, SLA. ir TMD. veikla per desėtkus metų. Iš Lietuvos jis 
atvyko i Škotiją, kur sukūrė 1908 metais šeimynini gyvenimą. 
Škotijoj jis išbuvo penkius metus ir vėliau persikėlė į Chicagą, 
kur gyveno iki paskutinių dienų, 

t
Iš amato siuvėjas, jis sunkiai dirbo kad išleisti savo sūnų 

Viktorą į mokslus. Sūnus užbaigė universitetą, tapo laikrašti
ninku, o vėliau iškilo Washingtone kaipo komercijos sekreto
riaus padėjėjas. Dabar sūnus Viktoras yra Pacifike.

Velionis Juozas Sholis pasitraukė iš mūsų tarpo, palikdamas 
aiškius pėdsakus lietuviu tautinėje- dirvoje. Mes apgailėstau- 
jam jo ankstyvą mirtį, gerai žinodami, kad nelengva bus rasti 
kito, kuris galėtų pavaduoti jį visuomeniškoj veikloje.

Italų Vyskupai Susirūpino Moralybės Pakrikimu

Atvykę iš Italijos amerikiečių kareiviai užtektinai pripasa
kojo kas ten dedasi ir iš to visko galime suprasti, jog tas kraš
tas pergyvena politinį, ekonominį ir moralį krizį. Bet kaip gi 
iš jo išsisukti?

Italijos vyskupai, savo akimis matydami tokį apgailėtiną 
stovi, išleido atsišaukimą, kuriame tarp kitko sakoma:

“Apverkiame plintančias keiksmų ir kitokio moralio nukry
pimo ydas. Nuodingos vyriškų ir moteriškų nuogystės tikrai 
duoda suprasti, kad žmonės praranda savo krikščioniškumą ir 
grįžta į gėdingą pagonystės palaidų gyvenimą.”

Toliau sakoma: “Katalikiška moralybė laiko šokius kaipo 
viena iš didžiųjų pavojų, vedančių į dvasišką pražūtį...” Kitaip 
sakant, jei būtų panaikinti šokiai, tai visas kraštas būtų skais
tesnis už saulėtekį, o jei nebūtų nuogumų, tai pranyktų Italijoj 
visos bėdos ir nupuolimai.

Tokie “receptai” yra tik pliauškioj imas botagu į vandenį 
arba šešėlių gaudymas. Italams reikia ne tiek paviršutinės

Apžvalga...
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GERIAU MIŠKE, NEGU
TARNAUTI SOVIETAMS

Lietuvos žmonės taip “pamė
go” sovietišką sistemą, kad jie 
bando pasislėpti miškuose kaip 
nuo kokios baisenybės. Apie tai 
netiesioginiai liūdija_ ir_ patys 
bolševikų pranešimai. Štai ne
seniai jų spaudoje tilpo prane
šimas apie mas’nį mitingą Pane 
vėžyje, kuriam kalbėjo ir rusų 
paskirtas Vilniaus universiteto 
profesorius K. Korsakas. Tarp 
kitko jis pasakė:

“Fašizmo liekanos Lietuvo
je išsiblaškiusios po miškus 
stengiasi trukdyti krašto at
statymui. Jų tarpe yra ir su
klaidintų, tokiems vyriausy
bė skelbia amnestiją, sutei
kia galimybę grįžti ir ramiai 
gyventi, visai atsikračius sa
vo pirmesnių užmačių ir min 
čių. O kas neklausys to per
spėjimo ir nesinaudos amnes
tija, susilauks skaudžių baus
mių.”

Bet tie slapukai lietuviai- ne
nori klausyti nei paties profe
soriaus! Jie tūr būt geriau už 
jį žino ką reiškia “ramus gyve
nimas” bolševikų globoje ir ką 
reiškia žadama amnestija.

Taigi nepriklausomą Lietuvą 
dabar globoja senos, ištikimos 
girios, taip kaip baisiaisiais kry
žiuočių laikais.

PRIMENA IR KITOKIUS 
STALINO NUOPELNUS

Kalbėdamas Suv. Valstijų 
Kongrese Anglijos premieras 
Attlee išgyrė Rooseveltą ir Chur 
chilli ir generalisimo Staliną už 
nugalėjimą tyranijos ir už atne
šimą naujos laisvės.

“Chicago Daily Tribune” tuo
jau šoko kritikuoti tokį Attlee 
pareiškimą, iškeldamas aikštėn 
ir kitokius Stalino “nuopelnus”. 
Tarp kitko minėtas laikraštis 
pažymėjo Stalino “amžiną” su
tartį su Hitleriu, užpuolimą ant 
Suomijos, sutrempimą laisvės 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
ir laikymą 10 milionų rusų kon
centracijos stovyklose.

Tuo būdu ir iškalbingumas 
didelių politikos vyrų negali 
pridengti bolševikiškų žiauru
mų. Prie kiekvienos progos jie 
išlenda kaip yra iš maišo.

MASS. VALSTIJOS SANDA- 
RIEČIAI TARIA SAVO ŽODĮ

Sandaros Pirmo Apskričio su
važiavime Bostone buvo priim
tą ir viena rezoliuciją, kuri pa
liečia taip vadinamą bendrą vei
kimą. Toje rezoliucijoje-pasaky
ta:

Žydėkit žiedeliai,
Žydėkit brangieji!
Jūs turit laimingas dienas!
Toli debesėliai,

Masinis Žmonių Kilnojimas

New York (LAIC) — Vietinė 
ukrainiečių spauda praneša, kad 
24,000 ūkininkų šeimų iš vaka
rų Galicijos (Jaslo, Nevi Torg, 
Novi Sad ir tt.) liko prievarta 
perkelta į rytus nuo Kurzono 
linijos.

Tuo pačiu metu, lenkiškos 
šeimos iš anapus Korzono lini
jos keliamos į vakarus nuo jos.

Šiame procese neatsižvelgia
ma nei į tai, kad keliamieji 
šimtmečiais gyveno savo sody
bose, nei į jų norus, nei į jų 
protestus.

Kaip žinome, Maskvai diktuo
jant per visą sovietų okupuotą 
Rytų Europą, šį pavasarį net

buvo sudarytos tam tikros gy
ventojams kelti “sutartys”.

Tokios sutartys buvo padik
tuotos Lietuvai, Lenkijai, Balt- 
gudijai, Ukrainai ir tt.

Visa bėda, kad šios visos tau
tos, šiuo metu, nepriklausomy
be nesinaudoja. Sovietų okupuo 
tos, jos virto Maskvos pastum
dėliais.

Pasekmingas Vyras

— Pasakyk man, Tamošiau, 
del ko pasilikai viengungiu? 
Nejaugi nei viena mergina ne
norėjo eiti už tavęs?

— Ale kur tau! Atsirado net 
toki, kuri grasino nusižūdyti 
del manęs.

— Nesuprantu kaip tai galėjo 
būti.

— O gi štai kaip. Aš jai pa
siūliau apsivesti, o ji man atsa
kė: “Geriau nusižūdysiu, negu 
eisiu už tavęs.

“Kadangi įvairūs vadai ir va
dukai, prisidengę visokiais var
dais, ardo bendrą Amerikos Lie 
tuvių ir Sandaros veikimą, to
dėl suvažiavmas ragina visus 
sandariečius dirbti per savo or
ganizaciją ir remti visą veikimą 
ir Letuvos vadavimo darbą, pri 
silaikant mūsų organizacijos da
bartinio nusistatymo.”

Tas reiškia, jog Mass, valtijos 
sandarečiai nepasiduoda bile ko
kiems suvedžiojimams.

VIENPUSIŠKAS UNRA PASI
ELGIMAS LIETUVOS
ATŽVILGIU

Jungtinių Tautų Atstatymo 
Administracija arba trumpai — 
UNRA.., kurią faktinai finansuo
ja bilionais dolerių Suvienytos 
Valstijos, yra nusitarusi pasiųs
ti didelius krovinius drabužių 
ir maisto į nukentėjusias Euro
pos šalis.

Graikija gaus 1,168,000 tonų; 
Jugoslavija — 455,000 tonų; Če- 
choslovakija 158,000 tonų; Itali
ja — 25,000 tonų; Lenkija — 
16,000 tonu.

Lietuvai nepaskirta nieko. O 
tuom tarpu Lietuva skaudžiau 
nukentėjo negu Graikija arba 
Albanija. Nejaugi raudonųjų 
politika susuko sau lizdą ir toje 
šelpimo organizacija?

Toli dar šaltieji,
Žydėkit, užmiršę šalnas!

Sakoma, jog bėgiodami Kau
no gatvėse vaikai, laikraščių 
pardavėjai, buvo pradėję šūkau
ti: — Parduodam “Tarybų Lie
tuvą”! Kas norite? Už 20 ka
peikų...

Bet ir toki kaina yra per bran 
gi už tą komunistišką padarą.

Vyskupas V. S. Waters, No. 
Carolinoj, apgailestauja, jog šio
je šalyje tik 52 nuoš. žmonių 
priklauso bile kokiai bažnyčiai. 
Visi kiti esą palaidūnai.

Bet juk dar mažiau priklauso 
demokratų, republikonų ar ki
tose partijose, o politikieriai 
gyvuoja gana gerai.

Šį karą reikėtų pavadinti ne 
antru pasauliniu, bet ciesorių 
karu. Ir štai del ko:

Jį pradėjo Ethiopijos cieso
rius, o užbaigė Japonijos impe
ratorius.

JUOZAS SHOLIS
GYVENO 6358 S. LAFLIN ST. TEL PROSPECT 8073

Mirė lapkričio 13 dierr^TTl :55 valandą ryto, 1945 m., su
laukęs G3 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Marijampolės aps
krity ir parapijoj, Gudelių kaime. Amerikoj išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Lt. Viktoras, U.S. Army, marti Jane 
ir anūkas Viktoras; švogeriai ir švogerkos — Bronė ir Jonas 
Bernotai ir jų šeima, Elena ir Adomas Misevičiai ir jų šeimos; 
Marė h' Antanas Misevičiai ir jų šeima; Lulu ir Aleksandras 
Misevičiai ir Johanna ir Bronis Varašiai ir jų šeima ir daug 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie SLA 36 Kuopos ir Sandaros 25 Kuopos.
Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus koplyčioje, 4348 South 

California Avenue.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, lapkričio 17 dieną, 1:30 vai. 

po pietų. Iš koplyčios bus nulydėtas į Bohemian National Kre- 
matoriją.

Visi a. a. Juozo Sholio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Anūkas, švogerkos ir švogeriai, Gimines ir 

Draugai.

Laidotuvių Direktorius J. Liulevičius, Tel. LAFayette 3572

TRYS BERŽELIAI

Gale lauko toli 
Trys berželiai stovi,
Trys berželiai svyrūnėliai 
Tarpu savęs kalba.

Kad bernelis būčiau, 
Puikus raitužėlis —
Saulės kardu sušvitruočiau, 
Naktele nuveikčiau.

Kad bernelis būčiau. 
Jaunas artojėlis, 
Savo krašto vargužėlį 
Žagrele aparčiau.

Gale lauko toli, 
Trys liepelės auga.
Trys liepelės svyrūnėlės 
Tarpu save kalba.

Kad mergelė būčiau, 
Močiutės dukrelė, 
Savo tėviškės vargelį 
Drobelėn suausčiau.

Gydytojas: — Ar tamsta ži
nai, kad degtinė naikina jūsų 
organizma?

Pacientas: —■ Gal būt, bet už 
tai ir aš sunaikinu degtinę.

Vilniuje leidžiamoj “Tarybų 
Lietuvoje” vienas koresponden
tas džiaugiasi, kad Panevėžyje 
tapo atidarytas malūnas. Bet 
tuojau po to prideda:

“Šiuo metu darbininkams bū
tinai reikalinga duoti kūro, dra
bužių ir apavo...”

Reiškia, tie žmonės neuždirba 
tiek, kad nusipirkti tų papras
čiausių dalykų. O komunistiš
kam rojuje juk ne visada žydi 
vasara.

Vienas lenkų laikraštis, sumi
nėjęs lietuvių pastangas išgel
bėti savo sena tėvynę, parašė:

“Ištikro, lietuviams priklauso 
laimingesnė ir ramesnė ateitis, 
negu kad iki šiam laikui buvo.”

Kas per tuos šimtmečius ne
skriaudė lietuvių? skaudžiausiai 
jiems tenka nukentėti, tai šioje 
taip vadinamoj “Keturių Lais
vių” ir Atlanto Čarterio gady
nėje.

Paaiškino

Išgirdęs skambinant varpą, 
žmogelis prieina prie varpinin
ko ir klausia:

— Del ko tas varpas dabar 
dunda?

— Del to, kad aš traukau vir
vę...

Kaikurie labai kreivai žiūri į 
tas merginas ar moteris, kurios 
rūko cigaretus. Tai, girdi, esąs 
maralis nupuolimas.

Bet kas yra moralybė? Kai 
XV šimtmetyje žmonės pradėjo 
dėti į lovą matracus, tai doros 
globėjai šaukė, jog tas nemora- 
liška. Kai XVII šimt. viena mo
teriškė pavartojo prie valgio ša
kutes vietoj pirštų, tai ją apšau
kė išdykuse ir nemorale.

— Eolas.

Žmogus galėtų sutaupinti dau 
gelį savo gyvenimo mętų studi
juodamas kitų patyrimus.

>

Victory Koncertas
RENGIA

Lietuvių Keistučio Pašelpinis Kliubas

Sekmadienyį, Lapkričio-Nov. 18 d, 1945

LIETUVIU AUDITORIJOJ C-
3133 SOUTH HALSTED STREET

KONCERRTE DALYVAUS STEPHENS MERGINŲ
CHORAS, LIETUVIŲ VYRŲ CHORAS IR

Graži Pramoga; Smagi Orchestra Šokiams

KVIEČIA VISUS — RENGIMO KOMISIJA.

SUTAUPYSIT NUO 25 IKI 50% 
ANT VILNONIŲ SVETERIŲ

Storesnį ir lengvesni—Vyrams, Moterims, Mergaitėms, 
Berniukams.

Neriam vilnones pančiakas vyrams ir moterims
BRIDGEPORT KNITTING MILLS

Pranas Selemanavičia, Savininkas

504 West 33rd Street Victory 348S
Atdara kasdien ir vakarais ir sekmadieniais

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino į

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Ass n of Chicago I
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8cE7

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas
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TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ BOSTON, MASS

įvairius
Dalykus

Keistučio Duktė Danutė

Pirmos Kregždės Jku Pasirodė

Mažai kam žinoma, jog Didy
sis Lietuvos Kunigaikštis Keis
tutis turėjo ir dukterį Danutę. 
Vos 16 metų ji buvo išleista už 
Mazovijos lenku kunigaikščio 
Janušo ir gavo krikščioniška 
Onos varda.

Danutė buvo įkalbėjusi savo 
vyrui eiti i pagelbą Keistučiu! 
kovose prieš kryžiuočių ordena,]!

papiežius Grigalius IX at- 
;ė įspėjimo laišką, kad Jo

nušas nedrįstu gelbėti pago- 
nams”. 1382 metais į Mozoviją 
buvo atvykęs Danutės brolis 
Vytautas padaryti formalę są
jungos sutarti, bet lenkų ponai 
sutrukdė visa planą. Istoriniai 
užrašai rodo, jog Danutė buvusi 

Var 
1448

Kuomet Lietuvai Remti D-ja 
- ėmėsi organizuoti savanorių- 
rėmėjų laipsni, tai organizato
rius J. P. Tuinila stojo į darba 
gauti tokių savanorių, kurie mo
kėtų duokles nuo vieno dolerio 
iki dešimties per mėnesį; mote
rių duoklės yra 25 centai į mė
nesį.

Apie šį planą parašė “Sanda
roje” p. J. P. Tuinila. Perskai- 
čiusios ta pp. Martha Bratėnie- 
nė ir Anelė Jauskevičienė at
vyko pačios ir garbingai įstojo 

jį “Savanorių-Rėmėjų” eiles. Sa- 
; vo duokles jos užsimokėjo ne, 
25 centus, bet daug daugiau. 
P-nia M. Bratėnienė įteikė $25. 
auka, o p-ni A. Jausl^evičienė— 
$10. Garbė jums, pirmosios 
kregždės ; — Korespondentas.

intinga politike. Ji mirė 
oje, gegužio 25 diena,

Lietuvaitė Tremtinė 
Jieško Savo Dėdės

Celibato Atsiradimas
Krikščioniu Tikėjime

gą-

Lietuvai Remti Draugijai
Paaukavo $500 Kongresui
Rimtas ir Skaitlingas 
Draugijos Extra Seimas

Seime

'driukaitis su tuo sutiko. Pikni
kas davė pelno $445.28. Rapor
tas priimtas vienbalsiai.

Delegatas Jonas Tuinila buvo 
užtvirtintas į Amerikos Lietu
vių Kongresą, kuris įvyks Chi- 
cagoj ir jam apmokėti kelionės 
išlaidas sumoje $100.00.

Buvo įnešta, kad paaukoti Ta 
rybos Kongresui $500. Padary
tas pagerinimas kad1 būtų ski
riama $1000. Po apkalbėjimo 
buvo prieita prie balsavimo ir 
daugumos balsu buvo nutarta 
aukoti $500.

Buvo įnešta, kad būtų pakota 
Šelpimo Fondui visas pikniko 
pelnas, po apkalbėjimo nutarta 
paaukoti maisto ir medikaliams 
reikalams $445.28.

Ateinantis seimas paliktas vai 
dybos nuožiūrai.

Pirm. A. Kriaučialis speciali 
seimą uždarė 4 vai. po pietų.

A. Kriaučialis
J. Krasinskas

sustodami vienoje vietoje ilgiau 
kaip 30 dienų; jie gyvena pala
pinėse, mažose ir pailgose”.

Į Lietuvą čigonai pateko pa
baigoje 15-to šimtmečio. Kara
lius Aleksandras 1501 metais 
specialiu patvarkymu leido či
gonams išsirinkti savo viršinin
ką, kuris juos teistų, globotų ir 
Tvarkytų. Kai kitos šalys, ypa
tingai Lenkija čigonus persekio 
jo, tai jie bėgo į Lietuvą, kur 
jiems buvo leista prekiauti ar
kliais, užsiimti amatu, tarnauti 
kariuomenėj ir pan. Jokių 
come tax” jiems 
keti, nes čigonai 
klase.

Čigonų visame
tik koks milionas. Amerikoje jų 
priskaitoma apie 75,000. Jų šo
kiai, muzika ir dainos yra žino
mos visur. — Gervė* _________

in-
nereikėjo mo- 
skaitėsi elgetų

pasaulyje yra

Pasiklausykite Budriko 
Radio Programų

Pirm.
Sekr.
Sekr. pad. J. Arlauskas.

50,000 SOVIETIŠKŲ DEZERTYRU
SLAPSTOSI LIETUVOS UŽKAP1U0SE

Dezertyrai Susijungė Su 
Slapstančiais Lietuviais

Panašūs Apsireiškimai Pastebi
mi ir Kitose Šalyse

Sovietų karo vadovybė atsi
kreipė i anglus ir amerikiečius 
prašydama kooperacijos gaudy
me dezertyrų iš raudonosios ar
mijos. Surinktomis informacijo
mis Vengrijoje slapstosi 55,000 
raudonarmiečių; Lenkijoje 200,- 
000; viename Berlyne pabėgo 
10,000 raudonarmiečių. Lietuvo
je dezertyrų atsirado iki 50,000. 
Jie slapstosi užkampiuose, plė
šikaudami ir užpuldinėdami so
vietiškus transportus ir sandė
lius.

Lietuvoje traukiniai ir trekai

yra saugomi ginkluotos polici
jos, kuri dažnai susišaudo su 
dezertyrais. Pastarieji nenori 
grįžti į Rusiją, nes žino kad ten 
jų laukia badas ir priespauda. 
Jie mano, jog besitraukiant re
guliariai kariuomenei, jie galės 
pasilikti svetimose šalyse.

Raudonosios armijos pakriki
mą pripažįsta ir maršalas Ro- 
kossovski, kuris savo įsakyme 
liepė griežtai kovoti su vykstan 
čia demaralizacija.

Aukščiausia piramidė Egipte 
turi 450 pėdų.

dis “celibatas” reiškia 
mą nesusituokus. Pirmai- 

; trimis amžiais krikščionių 
iininkai galėjo būti vedę ir 
nti vaikus. Vėliau, pasire
mt rastais posakiais Šventam 
e, imta skelbti, jog dvasi
as negali skirti savo širdies 
’ui ir žmonai. Tuo būdu at- 
lo neigiamas celibatas, tai 
kad dvasininkai galėjo ve- 

met neprivalėjo gyventi kaip 
is su žmona. Devintame 
metyje ir tas buvo panai- 
a, ivedant absoliuti celiba
tai yra viengungiavimą.
:t ir ši disciplina turėjo iš- 
u. Jei pav. dvasininkas pri
se kokiai nors garsiai šei- 

kuri neturėjo kitų įpėdi- 
tai pagal specialę dispen- 

a jam buvo leista apsivesti.

gy-

Šiomis dienomis Sandara 
vo iš Danijos toki laiškutį:

“Esu kaip pabėgėlė atvykus į 
Daniją ir šiuo metu gyvenu pa
bėgėlių stovykloje. Turiu Ame- ^Rezoliucijų Komisijon: 
rikoje dėde ir pusbrolį bei pus
seserių, tačiau neturiu jų adre
sų ir negaliu su jais susirašinėti. 
Manau, kad tamstos galite pa
dėti man surasti minėtus mano 
giminaičius. t

Jų vardai yra: Jonas Paulaus- 
kis, kilęs iš Grabšyčių-Daugi»r 
čių kaimo, Kretingos apskričio. 
Jo sūnaus vardas yra Jonas, o 
dukterų — Ona bei Olga. Prašo 
atsiliepti:

Sofija Paulauskaite,
D. R. K. Leiren, Block 14, 

Nymindegab, pr. Novie Nebel 
Denmark.

KAS YRA TIE ČIGONAI 
IR KADA ATVYKO Į 
LIETUVOS KRAŠTA

Amerikiečiai Populiarūs

Nelabai seniai Bulgarijoj lan
kėsi Mark Ethridge, amerikie
čiu valdžios observatorius. Jam 
atvykus į Sofiją, minios entuzi
astiškai nusiteikusios pakėlė jį 
ir io mašina ir nešė ant savo

Ethridge pareiškė korespon- 
■ntams, jog atvykęs į Bulgari- 
jis klausysis ir klausysis tol, 

)1 jo ausys nebus panašios į 
ila. Ištikro, ten yra daug kas

Pietų Afrika Nepripažįsta 
Varšuvos Režimo

Bent viena šalis atsisakė pri
pažinti Maskvos pastatytą val
džia Lenkijoje. Pietinė Afrika, 
kuri yra Britų imperijos narys, 
palaiko diplomatinius ryšius su 
lenku valdžia Londone, nors to
ji oficialiai ir tapo likviduota.

Atrodo, jog teisingumas, kaip 
tie paukščiai rudeniui atėjus, 
turi ješkoti prieglaudos... Afri-

Skruzdės Didesnės Girtuoklės 
Už Žmones

iškusios gerti skruzdės už- 
vieną bravorą Port Dar- 
mstralijoj ir štai kokios 
pasekmės: rūsyje surado 
iešimts bačkų alaus ir per 
iš tų bačkų neliko nei pėd 
Skruzdės išgėrė visą alų 
čiaužė bačkas, iš kurių tik 
ūai lankai beliko.

pi- 
yra 
pa-

Jų Pirmykštė Tėvynė 
Buvo Indija

tauta.

Prisiųstos Aukos 
Lietuvos Reikalams

Aukos Amerikos Lietuvių 
Tarybai

Nuo šių metų spalių 1 dienos 
iki lapkričio 5 dienos Amerikos 
Lietuvių Tarybai prisiuntė šias 
aukas:

Mrs. K. Kungis, Chicago, 
Illinois _____________ _ $ 10.00

Žemaičių Kultūros Kliubas, 
Chicago, Ill. ___________  15.00

Pral. Julius Maciejauskas, 
Los Angeles, Cal._____ 100.00

J. J. Kurtinaitis, Cle
Elum, Wash. ___________ 3.00

ALT Bridgeport, Conn., sky
rius, per Stanišauską___

C. Naujokaitis, Clinton, 
Indiana ________________

Joe B. Aglys, Chicago
ALT Manchester, Ct. skyrius, 

persiuntė Astrauskienė_ 12.75
Jaunų Lietuvių Amerikoje 

Tautiškas Klubas, Chicago, Ill., 
persiuntė S. Kunevičia_ 10.00

ALT Lake County, Ind., sky
rius, persiuntė George Du- 
bickas _________________ 50.00

Peter Silius, Chicago, Ill. 1.00
K. Micuta, Goos Bay,

Oregon_________________ 25.00
Wm. Millush, Melrose,

Park
Šv.

D-ja,

10.00

5.00
10.00

___________________ 10.00
Pranciškaus Penkių Ronų 
Indiana Harbor, Ind.

Taip Kaip Tėvui

5.00

Jonukas atėjo Į plaukų 
pyklą.

— Kaip tave nukirpti?
— Taip kaip tėvelį, o viduryje 

palikite baltą ratuką.

kir

vietas atmaršavo kitos. Reikėjo 
pašaukti kariuomenę kad išnai-

ti prigėrė, bet Į jų kinti jas nuodingom dujom.

Lietuvai Remti D-jos specia- 
lis seimas įvyko lapkričio 11 d., 
1945 metais, Sandaros svetainėj, 
124 F St., So. Boston, Mass.

Pirm. A. Kriaučialis speciali 
seimą atidarė 12:30 po pietų su 
Amerikos ir Lietuvos himnais.

Pirmininkas pakvietė i man
datų komisija J. Tumavičienę, 
John Jankauską ir Kleofą Zur- 
lį. Pakviestieji priėmė pakvieti
mą.

Pirmininkas pakvietė tarti 
po keletą žodžių: “Keleivio” ad
ministratorių St. Michelsona ir 
I-mo skyriaus pirm. Mykolą že
maitį, kurie nušvietė dabartinę 
Lietuvos padėtį.

Valdybos šaukimas:
nedalyvauja A. Jazukevičius, 
J. Dalinienė ir J. Steponaitis.

Skyrių raportai buvo priimti 
vienbalsiai ir pasirodė, kad sky 
riai turi apie $1,400.00.

Pirm. A. Kriaučialis paskyrė
S. Mi

chelsona, K. Mereškevičių ir P. 
Miliauską: paskirtieji apsiėmė.

Iždininkas Jonas Dvareckas 
išdavė raportą, kuris buvo pri
imtas vienbalsiai, o kasoje 
nigų yra 1,170.10. Skyriuose 
apie $1,300., tai tokiu būdu 
daro viso apie $2,470.10.

Mandatų Komisija raportuoja’ 
per Joną Jankauską, kad sekan
čios draugijos dalyvauja Lietu
va Remti D-jos specialiam sei
me:

Worcester, Mass. Lietuvai R. 
D-Jos 1 Skyr. V. Mitrikas, J. 
Pupka, M. Žemaitaitis, A. Kriau 
čialis, M. Dvareckienė.

Lietuvių Piliečių Kliubo — J. 
Dvareckas, K. Zurlis, A. Kriau
čialis.

Sandaros 16 kuopa: J. Endzia- 
lis, V. Ashmenkas, P. Miliaus
kas, F. Dambrauskas, J. Kra
sinskas.

Boston, Mass. — Lietuvai R. 
D-ja: A. Januškevičius, J. Ja
nuškevičius, A. Kropienė, J. 
Jankauskas, J. Tumavičienė, V. 
Anesta, J. Mozuraitis, S. Straz
das, J. Steponaitis, K. Mereške- 
vičius, J. Brazauskas, K. Vilei
šis ir J. Tarutis.

LSS. 60 kp. P. Brazaitis.
ALT. Sandaros 7 kp. J. Ar

lauskas, K. Pratapas, S. Jaku
bauskas ir S. Naudžiūnas.

Pavieniai: N. Januška, B. Vai 
čilionytė P. Miliauskaitė, K. Ži
bikas, V. Gegužis.

Taipgi — pirm. A. Kriaučia
lis, vice-pirm. J. Tuinila ir B. 
Kontrimas; sekr. J. Krasinskas, 
fin. sekr. J. Samsonas, ižd. J.. 
Dvareckas, iždo glob. W. V. A- 
nesta ir G. Stukas; korep. J. 
Steponaitis, Reviz. Kom. K. Me- 
reškevičius, Jazukevičius, Tuma 
vičienė, Spaudos Kom. S. Straz
das, S. Michelsonas, J. Mozurai
tis; Veikiamoji Kom.: J. Endze- 
lis, J. Andrew ir Jankauskas; 
Vaikučių Kom.: Mrs. Smith, S. 
Paplauskas, Dalienienė, p. Mi- 
chelsonienė, J. Tumavičienė.

Sekr. skaitė pereito suvažia
vimo protokolą, kuris buvo pri
imtas vienbalsiai.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
laišką perskaitė sekretorius, ku
ris ir buvo priimtas vienbalsiai.

Nutarta pagaminti 300 paliu
dymų, kurie bus įteikti aukkau- 
tojams.

Nutarta pagaminti atsišauki
mo laiškus — į pavienius 2,000 
laiškų, o draugijoms — 500.

Veikiančios Komisijos narys, 
Jonas Endzelis išdavė pikniko 
raportą, o J. Jankauskas ir An

Čigonai yra nuostabi
Klajodami įvairiose pasaulio da 
lyse jie per šimtmečius išlaikė 
savo skirtingas gyvenimo for
mas ir niekur pastoviai neprili
po. Jų užtiksi Amerikoj, Euro
poj, Egipte, Mažojoj Azijoj ir 
net Australijoj. Tikroji čigonų 
tėvynė yra šiaur-vakarinė Indi
ja, iš kur jie iškeliavo IX šimt
metyje po Kristaus.

Žodis “čigonas” paeina iš grai 
kų “Athinganoi”, burtininką, 
magiką, gyvačių kerėtoją.. An
glai čigonus vadina “gypsies”, 
tai sutrumpintas “egyptians” ar 
egiptiečiai. Mat, seniau manė, 
jog čigonai yra atvykę iš Egip
to.

Apie čigonus, nusikrausčiu- 
sius į Kretos salą, Viduržemiuo
se, pasiliko iš 1322 metų toks 
užrašas:

“Matėme ten už miesto tautą, 
kuri sakosi esanti Hamo gimi
nės. Jie keliauja kaip prakeik
toji tauta, iš vietos į vietą, ne-

Šį sekmadienį, lapkr. 18 die
ną, kaip ir nuolatos bus leidžia
ma 
dio programa per stotį WCFL- 
1000-k. kaip 9:30 vai. vakaro. 
Programoj dalyvauja geri dai
nininkai ir didžiulė Budriko ra
dio orchestra.

Ketvirtadenio vakarais taipgi 
girdisi kita Budriko programa 
per Cicero stotį WHFC-1450-k 
kaip 7 valandą vakaro. Juozo 
Budriko gerų rakandų ir auksi
nių daiktų krautuvė, edresu — 
3241 S. Halsted St. kviečia vi
sus pasiklausyti šių įdomių lie
tuviškų radio programų.

— Pranešėjas.

Juozo Budrike krautuvės ra

Jokūbas Maskeliūnas 
Atidaro Biznį

Ilgoką laiką turėjęs tavernos 
biznį Bridgeporfe — Jokūbas 
Maskaliūnas dabar persikėlė to 
liau į pietus ir nusipirko nam^ 
prie 8230 S. Racine, kuriame 
atidarys užeigą. Dabar jis re
montuoja ir didina vietą. Ji bus 
gražiai išpuošta, su patogiais į- 
Tengimais.

P-nas J. Maskaliūnas, kaipo 
patyręs biznierius, turės gero 
pasisekimo ir naujoje vietoje.

Stovykloje

—• Icek, ką darysi pasiliuos 
ves iš karo tarnybos?

— Šokinėsiu iš džiaugsmo.

Apšvieskite Savo Namus!

PILNAI

ELEKTROS LEMPU
DABAR GALIT GAUT
Karo Meto restrikcijos išdirbinėti Elektros Lemputes 

(bulbs) jau pasibaigė. Visokio didžios ir kokybės 
dabar jau galite gauti.

Ar nesiranda jūsų namuose tuščių Elektros “Sacketų”? 
Ar nesiranda jūsų namuose permažų lempukių. kad 
teiktų jums nepakankamai šviesos? ■’ ■ Z

Tai dabar yra laikas tinkamai apšviesti jūsų namus. 
Elektros lempukių mes dabar turime užtektinai, kad 
suteikti jums geresnę šviesų. Tad pripildykite tuščius 
“sacketus” jūsų namuose... jūsų etike ir skiepe.

Pilnai gera šviesa yra apsauga jūsų akims. Padaryk 
savo namų saugesniu ir linksmesniu. į

ATMINK MUSŲ LIBERALI ATNAJINIMO PLĄNĄ
• t i1 s ■' ’ » r ■ y

Pilnas kiekis elektros ’ lempukių gaunamas Jūsų 
artimam Public Service Krautuvėj arba 

Elektros Lempų Agentūroj.

Standard išdegusios lemputės (pažymėtos “P. S. of N. 
I.” arba “Renewal Service”) nuo 25 iki 200 watt di
džio gali būt iškeistos į naujas lemputes nemokamai; 
už kitas mažas iškeitimo primokėjimas.

PUBLIC SERVICE COMPANY OF ‘NORTHERN ILJdNOIS

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

RESTORANAS
' HELEN TARUSHKA, Sav.

Visokie Gėrimai ir Skaniai 
Pagaminti Valgiai

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

14 — 3-RD STREET
92 A STREET

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Chicagos Lietuvių Vyru Choras
Stato Scenoj Gražią Operete

"GRIGUTIS"
Sekmadieni, Lapkričio-Nov. 25 d., 1945

SOKOL HALL
2337 So. Kedzie Ave. - Chicago

ATSILANKYKITE IR PAMATYKITE ŠĮ GRAŽŲ

MUZIKALIŠKA VEIKALĄ — "GRIGUTI" C i *-

Pradžia 4 vai. popiet - Įžanga $1. su tax

TEIKIAME APDRAUDA 
AUTOMOBILIAMS 

TAIPGI
Apdraudžiam Namus, Duodam Paskolas; 

Prižiūrim Nuosavybes.
Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugelį 

Real Estate Problemų. ■

SHULMISTRAS REALTY CO.
4004 SOUTH ARCHER AVENUE 

Telephone LAFayette 6300 
CHICAGO, ILL.

ANTHONY B. PETKUS

Nubudimo Valandoj

Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiškam 
stoviui prieinamas.



Lapkričio-Nov. 16 d., 1945

Klaipėdos Miestas Tapo Sunaikintas
70 Nuoš.; Vokiečiai Išvežti Sibiran
Lietuviams Maisto Rinkimo 
Vajus

Nuo šių metų lapkričio 10 d. 
visoje Amreikoje prasideda Ben 
drojo Amerikos Lietuviu Šal
pos Fondo maisto ir kitų pro
duktų rinkimo vajus. Pradėda
mi jį, norime mūsuvisuomenei 
priminti, kad nuo karo nuken- 
tėjusiems lietuviams, išblašky
tiems Europoje, reikia ne tik 
drabužiu, bet ir kitu daiktu ir 
produktų, be kurių žmogaus 
gyvenimas neįmanomas.

Lietuvos tremtiniams reikia 
vaistų, reikia įrankių, reikia į- 
vairios medžiagos, iš kurios jie 
galėtų pasigaminti sau reikalin
gų daiktų ir produktų. Anks
čiau, kai Europoje ir Tolimuo
se Rytuose siautė karo audra, 
tokių produktų rinkimas buvo 
neleidžiamas, tačiau dabar jau 
BALF’ui pavyko gauti leidimas 
kai kuriuos produktus rinkti ir 
siųsti.

Reikia rinkti ir siųsti šiuos

Lietuviai Amerikoj
Nominacijps i SLA, Pild. 
Tarybą Philadelphijoj

Lapkričio mėnesio pradžioje 
dvi SLA. kuopos Philadelphi
joj, Pa. atliko nominacijas į 
pildoma taryba.

SLA. 10 kuopa nominavo se
kančius kandidatus:

Prezidento urėdui:
W. F. Laukaitis gavo bal. 19

F. J. Bagočius _______ 2
Vice-Prezidento:

P. Dargis_______________  19
Sekretoriaus:

M. J. Vinikas___________  19
Iždininko:

C. S. Cheleden iš 10 kp. 19
A. S. Trečiokas_______ 1

Iždo Globėjų:
W. E. Norkus, iš 135 kp. 20

J. Maceina ___________ 8
E. Mikužiūtė _______ 6

S. Mockus _______ 4
Daktaro Kvotėjo:

Dr. S. Biežis_____________ 11
Dr. A. Šliupaitė_______ 8

SLA. 135 kuopa norinavo se
kančiai:
Ant Prezidento:

W. F. Laukaitis________  24
J. V. Grinius_________ 1

Vice-Prezidento:
P. Dargis __________ 25

Sekretoriaus:

maisto produktus: kūdikių mai
stas (Infants’ Food), mėsos eks
traktai, kaip bujonas ir k. k., 
kvietiniai miltai, cornmeal, ce
reals, grūdai. avižiniai miltai 
(Oatmeal), cornstarch, rugiai, 
vikiai, peanut butter, prezer- 
vuoti vaisiai ir vaisių košės, 
maišyti riešutai, kava, muilas, 
cigaretai ir tabakas, Molasas, 
medus, kieti saldainiai, sirupai.

Iš būtiniausių daiktų reikia 
rinkti ir siųsti šių: šukų, adatų, 
veidrodžių, siūlų, guzikų, špil
kų, rankšluočių, dantims šepe
tukų ir dantų pastos, megstinių 
kepuraičių, vilnonių pirštinnių, 
virbalų, suverptų vilnų, įvairių 
žaislų, rašomos popieros, brit- 
vu, paišelių, bandažų, ir tt.

Tai maisto produktai ir daik
tai, kuriuos jau dabar, tučtuo
jau, galima siųsti nuo karo nu- 
kentėjusiems.

Kviečiame ir prašome visus 
’stoti didžiąjan Lietuviams Mais
to Rinkimo Vajaus darban!

— BALF Valdyba.

Keistučio Koncertas Bus 
Šiam Sekmadienyje

Vakaro Solistė
P-LĖ A. GRIGAITYTĖ

Programą Išpildys Chorai ir 
Solistai

Lietuvių Keistučio Pašalpos 
Kliubas rengia metinį koncertą 
ir šokius, sekmadienį, Lapkri
čio-Nov. 18, 1945, Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj. Pradžia 5:00 
vai. vakare.

Programe ’ dalyvauja geriausi 
Chicagos Chorai, kaip tai: Ste
kens Merginų Choras su savo 
garsiomis solistėmis, Chicagos 
Vyrų Choras ir Keistučio Cho
ras.

Visi Keistučio Kliubo nariai 
turi būtinai dalyvauti šiame

Pypkiaus Pažiūros 
j Margą Pasaulį

KIEK BERLYNO UŽIMA 
AMERIKIEČIAI

Kaikurie mano, jog Berlyno 
okupacija padalinta lygiomis 
tarpe trijų: amerikiečių, rusų ir 
anglų. Bet tikrenybėje mūsiš
kiai turi užėmę tiktai vieną blo 
ką, arba kokią penktą dalį kva
dratinės mylios. Beabejo, tiek 
pat turi ir anglai. Todėl Berly
ną faktinai kontroliuoja Sovie
tai.
' O Maskva vis dar šaukia, kad 
vakarinės demokratijos nori vis
ką užgrobti ir diktuoti...

DIDELĖ MISIJA IR
GRIEKŲ ATLEIDIMAI

Žmonės, paprastai, važiuoja į 
misijas ješkoti griekų atleidimo 
ir užtikrinimo sau vietos dangu
je. Pabaigoje šios savaitės į Wa- 
šhingtoną pateks ir lietuvių bū
riai, siekdami nuplauti “grie- ! 
kus”. Jie pabėgo nuo savųjų, j 
atsiskyrė nuo kitų tautiečių, ne
norėdami pažinti jų ir krūvoje 
dirbti. O tai yra didelis prasi
žengimas.

Tokiem žmonėm ištikro rei
kalinga “misijų”. Kitaip, kipšas į 
nenutrins jų nuodėmės nuo jau
čio skūros.

KAM PIRŠTI ŽMOGŲ, KURIS 
PATS NEAPSIIMA?

Cleveland© laikraštis nepaten
kintas A. S. Trečioko kandida
tavimu i SLA. iždininko vieta. v L.
Jis pasiūlė gerai žinomą visiems 
p. Juozą Bachūną. Bet pastara
sis nenori tos vietos/ nes jis ne
turi laiko ir užimtas savo rei
kalais. P-nas J. Bachūnas finan
siniai paremia lietuvišką dar
bą ir tuomi atlieka savo parei
gą. SLA. iždininko našta jam 
nepakeliui.

TURI UŽTEKTINAI DRĄSOS 
SIŲSTI SAVO AGENTĄ

Brooklyno “Vienybė”, kuri sa 
v© palaidu liežiuviu kriminališ- 
kai šmeižė Sandarą, o Chicagos 
lietuvius išvadino “stocky ardi- 
ninkais”, nevertais net turėti 
savo mieste Amerikos Lietuvių 

koncerte ir pakviesti savo drau 
gus, nes šis koncertas bus vie
nas gražiausių ir smagiausių.

Muzika šokiams irgi bus sma
gi. Rengimo Komitetas deda vi
sas pastangas, kad atsilankiusie
ji būtų pilnai patenkinti.

Kongresą, dabar atsiuntė į Chi- 
cagą savo‘agentą kolektuoti au
kų. Visgi tie žmonės turi gerus 
nervus. Pirma iškolioja, apšmei
žia, o paskiau eina rinkti pini
gų-

Lietuvoje seniau sakydavo: 
“Nenori dukters, tai nevalgyk 
ir šiurio!” Dabar chicagiečiai 
gali pasakyti ir tiems “skarbonš 
čykams”:

— Jeigu jūs drįstate mus 
šmeižti, tai kokiems galams dar 
landžiojate Chicagos lietuvių 
tarpe?

RAUDONARMIEČIAI
PAVOGĖ ČEVERYKUS

Neseniai UNRA. buvo pasiun
tusi Lenkijos civiliams žmonėms 
kelius vagonus čeverykų. Kaip 
tik vagonai pasiekė Varšuvos 
stotį, atėjo raudonarmiečių re
vizoriai ir visus čeverykus kon
fiskavo. Protestuojančiam UN
RA. atstovui pasakyta: “Kas y- 
ra šioje teritorijoje, tas yra mū
sų kontrolėje”.

Iki šiam laikui nieko nepatir
ta ir apie tuos reikmenis, ku
riuos Amerikos Raudonasis Kry 
žius yra pasiuntęs į Lietuvą. 
Tur būt ir juos sutiko panašus 
likimas.

ŠALIS KUR NĖRA ŠIRDIES 
LIGOS

Vienas Harvardo universiteto 
profesorius tikrina, jog Kinijoje 
nėra tokio dalyko kaip širdies 
liga. Manoma, jog kiniečių mai
stas nuolat stiprina tą svarbią 
mūsų organizmo dalį.

O aš manau, kad tikroji prie
žastis yra štai kame. Kiniečiai 
yra taip mažo ūgio, jog ir men
kutė širdis gali juos aptarnauti 
be didelio įsitempimo.

— Pypkius.

---- —---------- — 
r Dr. G. SERNER 

' LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
15 metų patyrimas

Tei. Yards 1829
Pritaiko Akinius 

.uU Kreivas Akis 
Ištaiso 

į Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
« 3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki f 

Nedėlioi na^al sutarti.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

— Keistutieiis. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI LIETUVIŠKOS SPAUDOS

AUGO BERNUŽĖLIS
Žaliuos’ soduos’ pas tėvelį 
Augo jaunas bernužėlis, 
Ir kai girios ąžuolėlis, 
Liūdo tamsu rudenėli. V G

Ilgu buvo bernužėliui
Leisti amžius be mergelės, 
Kaip bijūnui be saulelės, 
Kaip lauke vienam berželiui.

Ir pamilo jis mergelę;
Apie ją tiktai galvoja, 
Dieną, vakarą svajoja 
Ir nerimsta jo širdelė.

Ar ji žino, ar atspėja
Kas taip jaudina, žavėja 
Sielą jo — ir kad ją myli, 
,Nors nesako, nors vis tyli?

Sykį pievoj ją išvydęs, 
Artyn eina it paklydęs, 
Žodžio tarti nesuranda, 
Mintys kaž kur blaškos, skren

da.

Žiūri, žiūri jis iš tylo,
Kol mergelė neprabilo,
Kol paklausė kiek nupiovė, 
Kiek šienelio jau sukrovė.

Jis atsakė, prakalbėjo, 
Ir į ją tiktai žiūrėjo; 
Greit suprato mergužėlė 
Ką taip slepia jo širdelė.

— J. B.

Moteriškių Tarpe

— Antanas man sakė, jog tu 
jai pasakei tą sekretą, kurio aš 
prašiau tavęs niekam neminėti.

— Tai kokia niekše! Ji man 
pažadėjo niekam nesakyti. <

— O nepyk perdaug ant jos; 
aš ją buvau užtikrinusi, jog nie
ko tau apie tai nesakysiu.

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

20 Metų Patyrimo 
4649 S. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

Gėlės Mylintiems, 
T T0Į} A Vestuvėms, Ban- 
I I K K 11 kietam, Laidotu- 

vėms, Papuoši- 
m am s.

GĖLININKAS
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800

Thanksgiving Flowers ,by the £lorists in bowls or
If you are going outThanksgiving will be our first 

real festive day to entertain so 
many of our soldiers, sailors 
and marines who have doffed 
tehir service tunics for mufti 
blue or gray. Thanksgiving is 
the traditional day to celebrate.

For party tables the flowers 
have a special crop of the pop
ular baby mums called pompons 
—miniature cousins of the big 
chrysanthemums. These will be 
combined with short stemmed 
roses, carnations and a few of 
the big mums placed expertly

(ADVOKATAI 
JOHN B. BORDEN 

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175 
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St. 
Telefonai Rapubhc 9800

Tel. LAFayette 7020
DR. S. NAIKELIS

GYDYTOJA S ir CHIRURGAS

RezidGncija ir Ofisas 
3417 S. Halsied Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutarti

Phoių CalumSt 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS 

3246 S. Halsied Street

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽF . 

GYDYTOJAS ir CHIRURCJ 
2201 W. 22nd Stro?

CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo 1^£ ar 1— 
Seredomū ir Nedėk pagal tutar 

R.*. 6631 So. Californija At.
Telefonas Republic 786p

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTA8

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 3 vakar*
Seredoj pagal sutartį.

Thanksgiving Day there a 
brchids and gardenias for yo 
formal corsage, and roses 
carnations, tied with harv; 
colors, for a gay informal cor 
age.

Stebuklų Pasireiškimai

— Mačiau nepaprastai talc: 
tingą pianistą, kuris viena rv 
ka grojo sunkiausius kūrinius

— Tai niekis, aš mačiau t 
norą, kuris dainavo rankom 
nesigirdint balsui.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGE

Ofisas: 4645 So. Ashland Avs 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARde 8146
VALANDOS: Nuo 11 fki 12, 2 iki f. 

ir 7 iki i
Pirma dieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki P 

Šventadieniu: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus ,
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

TeL Pullman 1198 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARda 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted SU- 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-1 • 

Ned H dieniais pagal sutarsi

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 pm- 
LIETUVIS GYDYTOJAS IB 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St Chicago

M. J. Vinikas___________ 25
Iždinihko:

C. S. Cheleden iš 10 kp. 24
A. S. Trečiokas_______ 1

Iždo Globėjų:
W. E. Norkus, iš 135 kp. 25

S. Mockus_____________ 21
E. Mikužiūtė _______ 3

Maceina __________ 1
Daktaro Kvotėjo:

Dr. S. Biežis___________  24
Dr. A. P. Doras, iš 135k. 1

— J. V. G.

------ NARIAI ------
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Padėkavonės Diena Reiškia
“Suteikti Padėka”
Pasakykit su gėlėms

Ambulancų Patarnavimu Dianą \t Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

~ LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

——A M Phillips ——
3307,. So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan Si. 
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

TeL LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.!
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Už 50 Metu Galėsime 
Susprogdinti Pasauli

Chicagos universiteto galva, 
Dr. Robert M. Hutchins išpra
našavo, jog už 50 metų atominė 
energija bus taip sukoncentruo
ta, jog su jos pagelba bus gali
ma išsprogdinti visą mūsų že
mės kamuolį. Vieni atomai 
sprogdins kitus iki žemė pa
virs į dulkes.

Šių laiku automobiliuje yra 
nuo 40 iki 50 svarų gumos.

t

n

I'Wl Kuomet jūs eisit 
į svečius pietums, 

Padėkavonės die
noj šiais metais, bū

tinai išreiškit vaišinto
jai savo dėkingumą su

teikiant jai gėlių! Jos vi
suomet teikia gero skonio 

... ir visuomet jos 
nuoširdžiai priimamos.

Pamatyk arba Patelefonuok 
Savo Gėlininkui

Roses - Chrysanthemums 
Pompon Mums - Carnations 

Gardenias - Orchids
Thanksgiving, November 22nd

ALLIED FLORISTS ASSOCIATION of ILLINOIS

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

" P. J. RIDIKAS
3354 So, Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
\ .________ VISI TELEFONAI: YARds 1419

\ J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

SUP. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAŠ
3319 So\ Lituanica Ave. Phone Yards 1138

^LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. Phone Pullman 9661

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonia Sav.
3206 S. Halsied Si.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai
Mandagus Patarnavimas

♦ .__ ._________________•
------------ —------------------------------ •

- Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės 1

840 W. 33rd Si., Chicago.

Tel. Victory 4 226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved. 

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam

Rakandai — Viskas Del Namų 
•___________________________ >
•------- -- ----------------------------------------------------

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys 

— RAKANDAI —
•_________________________________ ____ i

e ””
BOUlevard 9406 

r I D - a * i ’n n r Dd'lu
S<j vininkas

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd Si., Chicago
I 
e. ,------- -------------  - --------------------——
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Komisija Kuri Daug
Gelbsti Saviesiems

netalpina arba neturi jiems vie
tos, daro tai savo nusistatymų 
nuožiūra. •, :

A. Devenienė,
A. L. Tarybos i : 

Tremt. Kom. Sėkr.

TRUMPOS 
ŽINIOS i

r?

Kominterno Pataikūnai Vilniuje

du sykius mažiau puslapių, ne
gu buvo garsinta.

— Tas tiesa, bet tarp mūsų 
kalbant, pusės miliono 
jums užtekti.

Tdji knyga nemažai prisidėjo 
ir prie civilio karo Amerikoje.

turėtų Leg. Posto Veikla
Tremtiniu Komisijos Darbai 6

Ne visi yra tiek laimingi, kad 
gali skelbti visus savo darbus 
ir sumanymus spaudoj. Yra to
kių darbu, kuriuos reikia dirbti 
be jokiu pasigarsinimų ir laukti 
rezultatų, kurie patys už save 
kalbės. Ta galima pritaikyti 
Tremtiniu komisijai. Bet kadan
gi dalis mūsų visuomenės nėra 
pratusi laukti darbo rezultatų 
arba net nenori jų — matyti, 
manau bus visai vietoje, pra
nešti nors mažą dalytę Tremti
nių Komisijos veiklos.

A. L. Taryba yra pirmutinė 
organizacija kuri šį dalyką pa
ėmė svarstyti visu rimtumu ir 
pločiu. Tik jos dėka, Komisija 
turi savo patalpas ir todėl visai 
natūralu, kad Komisija yra jos 
dalis.

Kitos organizacijos nėra pri
sidėjusios nei darbu nei patari
mais, nei lėšomis, nėra net iš- 
sireiškusios savų pageidavimų 
kaip jos norėtu, kad Tremtinių 
Komisija tvarkytusi. Bet pati 
visuomenė reagavo labai palan
kiai tam realiam darbui, įėjo 
eilė pasišventusių asmenų, pav. 
prof. A. Senn, kuris savo žinio
mis, pažintimis ir pasišventimu 
yra daug atlikęs tremtinių bū
viui pagerinti.

Taipogi reikia pažymėti, kad 
Komisija nesiėmė šalpos darbų, 
tą atlieka B. A. L. Fondas. Mū
sų uždavinys yra gelbėti Lietu
vos žmones, padėti jiems gali
mai greičiau susitvarkyti, kad 
jie galėtų patys įsikurti, surasti 

surasti gimines, padėti 
atlikti su 
formalu-

čia gimusius. Tas jaunimo žie
das, gimęs Amerikoje, išaugęs 
Lietuvoje yra didelė Lietuvos 
ateitis ir jie beveik visi paliko 
Lietuvą su mintimi pasiekti A- 
meriką. Ne visi žino kur gimę, 
kiti žino tik tiek; kad gimė kur 
nors apie kasyklas, kiti kad apie 
New Yorką ar panašiai. Bet me
trikas yra būtinai reikalingas, 
ir taip j ieškoma jų, per įstaigas, 
per asmenis ir tt.

Yra ir tokių atsitikimų. Gau
na dėdė ar teta laišką, nori pa
dėti, kreipiasi į vietos žmones, 
tie pasako, kad neverta net pra
dėti, nieko nepadarysi, tik sau 
išlaidas užsidėsi... Susijaudina 
žmonės ir padeda į šalį laišką 
net neatsake. O tie “kiti” dar &
pakursto, kam bėgo iš Lietuvos, 
tegul grįžta atgal ir panašiai... 
Bet kada kas paaiškina atatin
kamai, tada atsiranda pagelba.

Iš Sandaros 
Centro

Prieš porą savaičių gavome 
Sandaros 7-tos kuopos, South 
Boston, Mass, per jos sekretorių 
p. J. Arlauską sekančių narių 
duokles:

V. Baliukonis _______
Alf. Čeplikas _________
J. Billard (Baliukevičius)
R. Žukauskas _________
B. Stravinskas_________
And. Yuga ___________
S. ' Kontautas _________
K. Mereškevičius _____

Jakubauskas _______
Naudžiūnas_________
Chase ______________

J Smigli______________
Bill Jankus___________

Galubickas_________
P. Janulis__________

A. Vengris ___________
J. Mozuraitis__________
J. Pranaitis ___________
J. Tuinila_____________
K. Pratapas___________
P. Jakubėnas _________

Rimkus ____________
Kapočiunas_________
Kropas_____________
Lūšis_______________
Lekys___ z_________
Yankus _____________
Zokas ______________

Steponas Janulevičius_
J. Jakštas ____________
J. Baltušis ____________

S.
S.
S.

panašioje 
žino, kad

buvęs
gerai

pačiam ant savo
yra daug svar-

darbą, 
gauti dokumentus ir 
visu tuo susiėjusius 
mus.

Jei kas yra 
nelaimėje, tad 
padėti žmogui 
kojų atsistoti,
biau, negu pripuolamai suteikti 
pašalpą.

Tremt. Komisija labai daug 
gauna paklausimų ir štai vienas 
iš labai populiarių klausimų: 
Ar galima savo gimines į čia 
parsitraukti? Visa tai priklauso 
kokie giminystės ryšiai, pavyz
džiui: tėvai ir vaikai įleidžiami 
be kvotos, beto tas priklauso 
nuo amžiaus, nuo finansinio pa- 
jiegumo ir taip toliau. Yra įvai
riu galimybių įvažiuoti į Ame
riką. Šiemet State Departamen
tas ir vėl atidengė kvotą Lietu
vos piliečiams, į metus laiko 
gali laisvai įvažiuoti nuolati
niam apsigyvenimui 386 asme
nys, bet reikalinga gerai forma
lumai atlikti, reikia sekti įsta
tus, kurie dabartiniais laikais 
dažnai keičiasi, kad galėtų įva
žiuoti nors tas skaičius, kad bū
tų išnaudotos nors tos galimy
bės ką dabar turime. O prakti
ka parodo kad mes net nei tų 
galimybių dažnai neišnaudoja- 
me.

Ne visi gali ar nori gimines 
parsitraukti, kiti nori ten jiems 
pagelbėti pasiunčiant lėšas, mai 
sta ar drabužių, tokiu atsiliepė 
ne keli, bet šimtai. Dažnai pra
šoma tik gimines pajieškoti, tie 
giminiu najieškojimai eina įvai
riais keliais, per konsulatus, 
per spauda, privačiai ir per Ko
misija. Bet visi susiradę tuoj 
kreipiasi i Komisiją atsiklaus- 
dami kaip jie gali padėti... Pa
našių asmenų bus jau virš 1000, 
ir tas jau yra didelis darbas ir 
moralis Komisijos pasitenkini
mas.

Kitas opus dalykas rasti me
trikus. Daug mūsų ateivių grį
žo Lietuvon.

Svarbia vietą užima ir siun
tiniai. Stengiamasi, kad būtų 
siunčiami siuntiniai į ten kur 
labiausiai reikalinga, o tuo tar
pu Sibiras tebėra pirmoji vieta, 
nes Sibire ištremti lietuviai iš 
niekur pagelbos negauna, o var
gas ir skurdas ten neapsakomas, 
į Sibirą eina siuntiniai, nors 
brangiai kainuoja, bet visgi da
žnai pasiekia gavėjus.

Daug siuntinių pasiųsta į Va
karų Europą dėka geraširdžių 
mūsų kareivių. Siunčiama paš
tu į tas šalis, kur jau galima 
siųsti: į Prancūziją, Daniją 
Švediją ir kitur. Ypač pravartu 
dėvėti drabužiai, nes juos išmai
no į maistą. Kiek teko patirti, 

“tokių siuntinių išsiųsta gana 
daug, virš 500, bet tai ne viskas, 
nes nevisi kreipėsi į Komisijos 
narius, kiti atlieka tai patys. 
,(Greitu laiku bus atidarytas pa
što susisiekimas ir į Vokietiją, 
Amerikos okupuotas zonas, tad 
ruoškimės ir ten siųsti siunti
nius).

Be tiesioginio kasdieninio dar
bo, ką suminėjau, yra ir kitų 
darbų, kurie kasdien nauji ir 
reikalingi labai intensyvaus se
kimo. O tai tremtinių teisių ap
gynimas.

Matytasi ir kal- 
eile atsakomingų 
kurios kolonijos 
Departamentą ir

konferenciją laiškais

Renkami faktai iš tremtinių; 
A. L. Taryba yra įteikus protes
tus į State Departmentą del 
mūsų tremtinių persekiojimų ir 
grasinimų. Amerikos valdžia ne
deda į “krepšį” šių dokumentų,' 
jie tyriami ir faktai parodo, kad 
yra rezultatai, 
bėtasi su visa 
asmenų. Kai 
apibėrė State 
Londono
ir telegramais kada buvo pakel
tas “Displaced Persons” klausi
mas. Dabar kada klausimas iš
spręstas ta prasme, kad tremti
niai nebus prievarta grąžinti į 
maskolių vergiją, kyla naujos 
problemos, kur gauti saugią vie 
tą apsigyvenimui. Tas dalykas 
plačiai ir nuodugniai svarsto
mas, palaikant artima kontaktą 
su pačiais tremtiniais.

Yra dar eilė kitų labai svar
bių darbų pažymėti, bet visvien 
visko viename straipsnyje ne
sutalpinsi, nežiūrint kaip būtų 
'trumpinama. Tremtinių Komisi
ja tikisi, kad ateis geresni laikai 
'ir mes galėsime dar daugiau pa
daryti ir daugiau pranešti. 
Tiems, kuriems tas dalykas nuo 
širdžiai rūpi ir kuriems tos in
formacijos nėra užtektinos, lai 
kreipiasi į Komisija, ką galė
sim paaiškinsim plačiau.. Savo 
informacijas kiek tik galime, 

į siunčiame visiems laikraščiams
parsivežė vaikus I jokįos įšjmtįes; tie kurįe jų

F.

A.

P.
F.

Nauji Nariai:

$2.40
2.40
2.40
2.40
2.40
2.40
1.60
2.40
2.80
2.40
4.80
4.80
2.40
4.80
3.20
2.40
2.40
2.40
2.00
4.00
2.40
4.80
4.80
2.40
4.00
2.40
2.40
4.00
2.40
2.40
2.40

Richard Jakubauskas_ $2.40
Antanas Laurutis_______2.40
Vincent Noraitis________ 2.40
Joseph Jusevičius ____  2.40
Mary Ross____________  2.40
Elizabeth Smigias_____  .80
Adomas Aleksiūnas_____ 2.40

— Sekretorius.

Kiek Žemių Lenkija 
Pasiėmė iš Vokietijos

Tie žemės plotai, kuriuos So
vietų Rusija paėmė iš Vokieti
jos ir priskyrė Lenkijai, yra 
tris kartus didesni už Belgiją. 
1939 metais ten gyveno 8,600,- 
000 žmonių ir buvo 484,000 ūkių.

Turtingoji pramonė ir anglių 
kasyklos Silezijoj taipgi atiteko 
lenkams. Kadangi didžiuma vo
kiečių iš ten išvyta, o į jų vie
tas atgabenta vos 1 milionas 

tai dauguma pramonės 
ir ūkių pasilieka neap-

lenkų, 
įstaigų 
dirbti.

Laikina Korėjos valdžia nu
tarė sutverti 100,000 armiją ir 
atsikreipė į Generolą MacAr
thur, prašydama instruktorių 
ginklų.

Laisvės stovykla kainavo 
$800,000 nulieti ir pastatyti.

ir

New York (LAIC) — Vieton 
originalios lietuvių literatūros, 
dabar Lietuvoje vyrauja Stalino 
ir kitų komunizmo šulų kūry
bos. Iš Vilniaus, “Prąvęįa” pra
neša, kad tenai “masiniu tiražu 
išspausdinta š. m. rugsėjo 2 d. 
Stalino pasakyta kalba, ir rug
sėjo 3 datuotas vyr. vado įsa
kymas raudonajai armijai ir lai
vynui.”

Sunkios Grudų Rekvizicijos 
Pabaltijy

New York (LAIC) — Nuvalę 
javus nuo laukų, Lietuvos, Lat
vijos, Estijos ir kitų sovietų o- 
kupuotų kraštų valstiečiai ver
čiami tuojau atiduoti dideles 
duokles okupantams. Pavyz
džiui, “Pravda” Nr. 226 prane
ša, kad Rygos apskrity tik Drei- 
linų valsčius išpildęs savo py
liavas. Intensyviai veža grūdus 
Ilukštos, Bauskės ir Aizputės 
ūkininkai.

Plečia Propogandos Priemones 
Lietuvoje

New York (LAIC) — Nepai
sant kad Lietuvos ūkis yra la
bai sunaikintas ir per kaikurį 
laiką reikalautų pirmaeilio dė
mesio, tačiau bolševikai pirmoj 
vietoj stato propogandą. Tam 
reikalui, kaip praneša “Pravda” 
Lietuvoje šiemet steigiama 20 
naujų radijo mazgų, o pirmame 
1946 m. pusmetyje nusistatyta 
valsčiuose įtaisyti dar 30 radijo 
mazgų.

JIE TAI IŠTIKRO 
LAIMĖJO KARE

Du Karininkai Nupirko Sala

Ne gana, kad tą salą jie iš
vadavo iš japonų, bet kad nie
kas prie jos ateityje nekibtų, 
du amerikiečių karininkai: Eu
gene Moss, iš University, Mo. 
ir Albert Cassidy, Altona, Pa. 
nupirko ją už $600.

Toji saliukė vadinasi 
pijan, netoli nuo salos 
Filipinuose. Savininkai 
ten praleisti atostogas.

Calum-
Leyte,
mano

Ir Knyga Galinti 
Būti “Agresorių”
Knyga, Kuri Sukėlė Du Karu 
Amerikos Kontinente

Pagarsėjusi knyga “Dėdės Ta
rno Triobelė”, kuri buvo atspaus 
dinta Suvienytose Valstijose 
1852 metais, buvo priežastimi 
dviejų karų. Toje knygoje, kaip 
žinome, aprašyta negrų vergų 
gyvenimas.

Perskaitę ją, ispanų vertime, 
Peru liberalai taip susijaudino, 
jog pakėlė maištą prieš vergija. 
Sukilėliams vadovavo Ramon 
Castilla, kuris sausio 5 dieną, 
1855 metais sumušė valdžios ka
riuomenę ir paliuosavo savo ne
grus.

Kalėdinės Dovanos ir Našlėms 
Pensijos $35.00 į Mėnesį

No.
nu-

1. Dariaus-Girėno Post 
271, Amerikos Legionierių, 
tarė pagerbti savo narių sūnus 
ir dukteris, kurie tarnauja arba 
jau paliuosuoti iš tarnybos. Jie 
bus prirašyti prie Legiono ap
mokant jų duokles 1946 metams. 
Sykiu su narystės kortele, 
tiems kurie dar yra tarnyboje, 
bus suteikta Kalėdinė dovana 
— $5.00 čekis (Posto nariai tu
ri išpildyti aplikacijas ir pri
duoti posto raštinei).

2. Veltui patarnavimas — Po
sto narys, John E. Urbonas, 
dirbantis Veteranų raštinėje, 
turintis patyrimo, pasižadėjo 
kas pirmadienį nuo 7:30 iki 9:30 
vakare Posto raštinėje, 4416-20 
S. Western Ave (Tel. Laf. 8484 
ir Vir. 3939) teikti reikalingus 
patarimus, pirmojo ir antrojo 
karo veteranams ir šeimoms, ir 
išpildyti reikalingus popierius 
veltui.

3. Pensijos našlėms $35. į mė
nesį. Nėra skirtumo kaip seniai 
vyras ( (veteranas) būtų miręs. 
Moterys, neištekėjusios už kito

vyro, galite gauti $35.00 į mė
nesį, o už pirmą 
terį po $10.00 ir 
kūdikius $5. iki 
metu amžiaus, v

4. Ar įregistravai savo sūnų, 
dukterį, brolį, seserį, esantį gin 
kluotoje tarnyboje? Jei dar to 
neatlikai, tuojau gauk Darius- 
Girėno Honor Roll Memorial 
Registration kortelę, arba iškirp 
aplikaciją iš Draugo, Naujienų 
arba 
dyk 
Kuo 
site,
pradėti paminklo darbą.

Post 271, Pub. Chairman,
— J. A. Mickeliūnas.

sūnų ar duk- 
už sekančius 
kol sueis 18

Sandaros laikraščio, išpil- 
ir pasiųsk Posto raštinei, 
greičiau Tamstos tą atlik
tu© greičiau mes galėsime

Brangumas Nieko Nereiškia

Moteriškė išgirdusi grosernėj, 
jog tuzinas kiaušinių kainuoja 
60 centų, suriko:

— O Viešpatie, juk tai penki 
centai už vieną kiaušinį!

— Taip, bet atsiminkite, jog 
padėti kiaušinį, tai ištisos die
nos darbas vištai — atsakė par
davėjas.

Populiariškiausias lošimas kor 
tomis Suv. Valstijose yra “rum
my”.

Maistas iš burnos į skilvį nu
eina į šešias sekundes.

DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių.

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

Pakeliui į Milioną

irI

UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

knygyną ateina klientas 
piktai prašneka į pardavėją:

— Tai negalimas dalykas! 
Vakar nusipirkau knygą “Kaip 
Tapti Milionieriu” ir joje yra

Moterims Trečiadieni iPhone Virginia 9493

SOUTH PAULINALIETUVIŠKI ir AMERIKONIS-^ 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS. $ $
P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav. į

SENO

F.LOWERS
ELECTRIC APPLIANCES

7777777. .

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

Tel. VIRginia 0310

Rebuild and Sell Vacuum Cleaners
CARRYING a COMPLETE LINE of PARTS

All Work Fully Guaranteed

J. F. DANIS
4753 S. MAPLEWOOD AVE. — CHICAGO

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !
(mONEY\

allOtheM!\

hjjme ''orui ;|

TAUPYKITE musų ištaigoje. Jūsų indeliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

i ...it wiu provide a 
p debt-free home 

with our home
financing plan!

vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA 

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Secy 3236 SO. HALSTED ST.

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI

ARCHER AND SACRAMENTO AVEA

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kafnbarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. 1
1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St

A. F. CZESNA, Savininkas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F, Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S- California Ave.

Tel. LAFayette 0727

XZTZ* Ą I Koplyčios visose
* *• Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu SalLmieru
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Chicago j e
Birutes Choras Neužilgo 
Pradės Savo Veiklą

“Bi-
pra-

Atostogavęs karo metu, 
rutės” choras rengiasi vėl 
dėti savo muzikali darbą. Gruo
džio mėnesio pradžioje planuo
jama sušaukti visi buvusieji 
“Birutės” nariai ir pasitarti a- 
pie tolesnę veikimo programa. 
Chicagos lietuvių visuomenė tu 
retų paremti
nes be to choro 
visiems apsieiti.

Iki šiam laikui 
buvo J. Byanskas.

Šiandien Laidojamas 
Miręs Veikėjas Juozas 
Sholis

tė visus dirbti visamis išgalė
mis jos išlaisvinimui.

Tolau sekė Suvalkiečių Drau
gijos Choro dainos. Choras va
dovaujant gabiai dirigentei p-lei 
Genovaitei Želniūtei sudainavo 
kelias patriotines ir liaudies dai
nas, o paskiau sekė laisvas visų 
dalyvių dainavimas. Mažoji sim 
foninė orchestra, vadovaujant 
V. Renslavičiui grojo laike val
giui, o paskiau šokiams.

Užraše “Sandarą” Savo
Giminaičiui New Yorke

Darbavosi Vietinėse Mūsų

Bus suvaidinta vieno veiksmo JT T TT T 1O į
komedija “Spąstai”. Dainų pro- j < . J. /“I jf įH I f* J JlJ
gramą atliks jų pačių choras 
vadovaujant p-lei G. Želniūtei. j --------------------------------------------------------------------------------------------

Kliubas "Lithuania" Aukavo 
$25 Kongresui

šias pastangas, 
sunku mums

choro vedėju 
Tikimasi, jog 

jis ir toliau pasiliks tose parei
gose. Choro pirmininke yra p-lė 
Aldona Gulbinaitė.

Mirtis nusinešė dar vieną ge
ra mūsų tautietį — Juozą Sholį, 
kuris ilgus metus veikė sanda- 
riečiu tarpe, buvo uolus rėmė
jas Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos ir ištikimas narys SLA. Lie
tuviškam gyvenime jis buvo 
stiprus ąžuolas, kurio ir dides
nės vėtros negalėjo palenkti.

Mūsų teisėjo tėvas — T. Zu- 
ris neseniai užprenumeravo 
“Sandarą” savo, draugui Juozui 
Steponavičiui Linbrook, N. Y. 
Pasak p. Zurio: “Mano troški
mas yra kad visi lietuviai skai
tytų ir paremtų savąją spaudą, 
kuri mums daug ką pasako, 
daug ka pataria.”

Visiems atsilankiusiems, vi- į 
siems mieliesiems tautiečiams, Į 
kurie parėmė šią mūsų pramo- ! 
ga tariame širdingą padėką. 
Taip pat esame giliai dėkingi 
Ir tiems, kurie darbavosi virtu
vėje, prie stalų ir kitur. Mes 
tikime, jog ir jie jautėsi paten
kinti, kad ši puota buvo taip 
pasekiminga. — Alfa.

•Suvalkiečiu Draugijos Vakaras 
Šiam Sekmadienyje

Pereitam antradienyje kliu
bas “Lithuania” laikė savo su
sirinkimą Dr. K. Drangelio ofi
se. Amerikos Lietuvių Kongre
sui tapo paskirta $25 auka. De
legatu išrinktas Dr. A. Laurai
tis.

po solistai dalyvajau p-ni G. 
Gedraitienė, p-lė Ch. Milleriūtė, 
V. Ascilla, J. Dambros ir kiti.

Vaidinimas įvyks Sokol Hall, 
2337 S. Kedzie Avė. Pradžia 4 
vai. po pietų.

Parsiduoda Namas

Winnipeg miestas y r 
do j e.

Indijos moneta yra rupja.

Antradieny Kviečiamas 
Veikėju Susirinkimas

Pasekmingai gyvuojanti Su
valkiečių Draugija šiam sekma
dienyje turės savo šaunų vaka
rą, Dariaus-Girėno svetainėje.

Stato Operetę "Grigutis"

25Sekmadienyje, lapkričio 
diena, Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choras stato įdomią ir gražią 
operetę “Grigutis”, kurioje kai-

Seržantė M. Bernotaitė 
Pasiliuosavo Iš Karo 
Tarnybos; Grižo Namo

Prieš porą mėnesių jį buvo 
ištikęs skaudus smūgis — žmo
nos mirtis. Palikęs vienas jis 

; pasi juto atskirtas nuo visko. Jo 
vienintelis sūnus Viktoras vis 

[dar būva Pacifike, nesulaukda
mas paliuosavimo. Vienatvė pa- 

Į kirto jo jėgas ir jis ne laiku |je> lapkričio 20 diena, 8 vai. va-

ATYDA!
Puiki Proga Įsigyt Namą

Amerikos Lietuvių Kongreso 
rengimo komisija kviečia mūsų 
veikėjus ir organizacijų atsto
vus susirinkti šiam antradieny-

(MŪRINIS)

4 Fliatai po 4 kambarius, 
Beizmentu ir Maudynėm. Turi
me Greitai Parduoti. 3136 
Lowe Ave. Atsišaukite

UIARGUTU m
DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS
NUO 11 BALADŽIO, 1932

1450 Kil. — 12 METAI
su

So.

L. V. Sirus
3223 S. Halsted St.

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet.
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

Žinoma darbuotoja Chicagos 
lietuvių jaunimo tarpe, p-lė Ma
rijona Bernotaitė vėl grįžo į ci
vili gyvenimą. Ji buvo įstojusi 
į karo tarnyba ir greitu laiku 
pasiekė seržantės laipsnį. Vėliau 
buvo perkelta į Angliją, o pas
kiau Prancūziją ir Vokietiją.

Ji turėjo progos aplankyti 
Berlyną ir pamatyti to miesto 
griuvėsius. Esantieji tenai rusai l 
padarė į ją blogą įspūdi. Esą ir 
amerikiečių WAC. merginoms 
nėra saugu vaikščioti ten, kur 
bastosi raudonarmiečiai, nes jie 
bile kada gali užpulti.

Tikimės, jog p-lė M. Berno
taitė vėl grįž i tą veikimą, 
kurio buvo pasitraukusi.

iš

Nukrito Nuo Laiptų ir 
Mirė Ligoninėje

metų, 
St. lapkri- 
nuo savo

Povilas Micius, 70 
venes 3518 S. Honore 
čio 1 dieną nukrito 
laiptų ir smarkiai susižeidė gal
va. Nuvežtas į Šv. Kryžiaus li
gonine jis šiomis dienomis pasi-

g

pasekė savo mylima žmona.
Jo laidotuvės Įvyksta šiandie, 

iš J. Liulevičiaus koplyčios, 4348 
S. California Ave. į Bohemian 

('National Crematorium. Atsisvei 
kinimo žodį pasakys “Sandaros” 
redaktorius M. Vaidyla.

Platesnių žinių apie velionį 
J. Sholi rasite kitoje šio laikraš
čio .vietoje.

kare į Dariaus-Girėno svetainę, 
4416 S. Western Ave. svarbiems 
pasitarimams.

Kongresas jau visai arti, to
dėl privalome prie jo kuotinka- 
miausiai pasiruošti. Chicagos 
lietuviai turi atlikti labai atsa- 
komingą pareigą ir istorinę už
duoti. Apie tą viską patirsite 
antradienio susirinkime.—K. D.

Juozas Puišis Rengiasi 
Apsigyventi Arizonoje

Laimė yra sapnas, skausmai 
tikrovė.

Gražus, dviejų aukštų medi
nis namas, 5 ir 6 kambariai, pe
čiu šildomas, arch durys, užda
ryti porčiai ir “screens” visur; 
7 pėdų beizmentas ir dviejų au
tomobilių garadžius, ištaisytas 
iš lauko ir vidaus. Geros įeigos. 
30 pėdų lotas. Tuojaus galite 
paimti.

Kad įvertinti šią nuosavybę— 
turite ją patys pamatyti. Arti 
mokyklos; gera transportacija. 
Parduosiu už $7,500.

Atsilankykite sekmadieny nuo 
10 iš ryto iki 6 popiet.

Adresas:

610 W. 61st Place

MEAT PACKING PLANT
REIKALAUJA

Orderių Išpildytojų — Pakiūotojų — Meat Bonners
Shippers ir Kitokių Darbininkų Prie Mėsos Pakiavimo

Geros Darbo Sąlygos — Aukštas Užmokesnis
KREIPKIS

Marhoefer Division of
KUHNER PACKING COMPANY

820 WEST FULTON STREET

REIKALINGOS

Merginos ir Moterys
DEŠRŲ KIMŠIMUI IR VINIOJIMUI.

Aukštas Atlyginimas ir Užtektinai "Overtime"

KREIPKIS

RICHTER & FOOD PRODUCTS
1040 WEST RANDOLPH STREET

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 So. Halsted St.
Phone YARds 6054

Ilgus metus dalyvavęs “Biru
tės” chore, lietuviškos dainos 
mėgėjas Juozas Puišis, sveika
tos sumetimais ruošiasi apleisti 
Chicagą. Jis pardavė savo na
mą, 9812 S. Leavitt St. ir su 
žmona išvyksta į Arizoną, kur 
oras 
nis.

yra sausesnis ir pastoves-

Turi Gerų Pusių

Ar tavo žmona nesiskun- 
kad būtas permažas?

— Tokios0 patalpose nebelie
ka vietos nei nusiskundimui...

džia,

Ačiū Jums Mieli Tautiečiai
Už Atsilankymą ir Paramą!

Sandaros Bankietas Bu
vo Nepaprastai Šaunus 
Ir Skaitlingas Svečiais

mas visiems komp. A. Pocius. 
Tarpe kitų buvo sudainuotas ir 
jo kūrinys “Atjok, Berneli 
kare”, kuris publikai labai 
tiko.

Va-
pa-

CHICAGOJE IR SIAURINIAM ILLINOIS
MARKETAS

Pirmi Morgičiai
Užtikrinti ant Nuosavybės Ge
roje Vietoje, Nuo $1,750 iki 
$4,500, Penktas Nuoš. Del Infor
macijų Pašauk ar Rašyk

D. L. KRUEGER
111 W. Washington

Tel. Central 5225

NEPRALEKTAS DIDUMU IR ĮVAIRUMU

Smagu yra pažymėti, jog San 
daros bankietas pereitam sek
madienyje buvo rekordinis. Ja
me dalyvavo daug, labai daug 
maloniu svečiu ir viešnių iš vi- t G v
su Chicagos kolonijų ir iš toliau. 
Tai buvo vienas skaitlingiausių 
bankietų įvykusių mūsų išeivi
jos sostinėje.

Gaila tik, kad ne visus buvo 
galima susodinti iš sykio ir gai
la, jog į pabaiga ne visus galė
jom tinkamai aprūpinti vaišė
mis, nors stengėmės visa širdžia 
tai padaryti. • ,

Vakarienė prasidėjo lygiai 6 
valandą. Kaip matai visi stalai
buvo užpildyti, o dar pora šim- toti Lietuvą ir daryti viską, kad 
tų pasiliko be vietų. Jiems teko ji pasiliuosuotų iš svetimo jun- 
palaukti iki pirmieji nueis nuo go. Svečiai daugeli kartų per- 
stalų. Apie 7 valandą susėdo ir įtraukė jo kalbą gausiais ploji- 
kiti. Juos jau sunku buvo taip 
stropiai ir tinkamai aprūpinti 
kaip pageidavom. Patarnautojos 
ir šeimininkės nebegalėjo visko

Kongresmano Martin
Gorskio Kalba

Vėliau kalbėjo atvykęs į 
su’puota Kongresmanas Martin 
Gorski, kuris pasakė reikšminga 
kalba. Jis gynė Lietuvos teises 
į nepriklausomybę, jis pasmerkė 
Sovietų Rusiją už bandymą pa
vergti mažąsias tautas ir sakė,’ 
jog Amerikos vyriausybė ir 
Kongresas darys viską, kad At
lanto Čarteris būsų respektuo
jamas ir kad mažos tautos ga
lėtu išsirinkti tokias valdžias, 
kokios joms tinka.

Kong. M. Gorski pažadėjo už-

mu-

mais.

Lietuvos Konsulas P-nas 
P. Daužvardis Kvietė

Pragramą atidarė p-lė Chris
tina Millerių sudainuodama ke
letą dainų. Ji yra puiki, žavė- 
janti dainininkė, nors ir visai 
Jaunute. Jai akomponavo žino-

Kitas kalbėtojas buvo p. P. 
Daužvardis, Lietuvos konsulas. 
Jis trumpai ir vaizdžiai nupiešė 
vargingą lietuvių tautos būvį 
savo krašte ir ištrėmime ir kvie

y'.' r

Šis plotas turi apie penkius milionus gyventojų.
Ne kaip kitos apielinkės, kurios turi vieną ar dvi domi

nuojančias pramones, Chicaga ir šiaurine Illinois turi labai 
įvairią industriją. Prie to, šis plotas yra centru agrikultūros 
ir komercijos. Šie faktoriai, sudėti į krūvą, palaiko ekonominį 
balansą, kuris neleidžia bizniui nukrypti į vieną pusę.

Ką Mes Vadinam Komerciniu Įvairumu?

Chicagoje ir šiauriniam Illinois yra 10,000 įvairių dirb
tuvių. Jos gamina viską, nuo traktorių iki šepetukų dantims, 
nuo ratų iki X-ray įrengimų — bendra metinė produkcija 
net gi prieš karą lyginosi 4% bilionų dolerių. 86 nuoš. 
visokios rūšies S. V. industrijų yra atstovaujama šioj srity.

Kodėl Chicaga ir Šiaurės Illinois Yra Sarbus Šalies Agri- 
kultūrai? , ?

' 1 Del to, kad ši vieta yra centre turtingos vidur-vakarinės 
agrikultūros lygumos, neabejotinai didžiausias maisto gami
nimo plotas pasaulyje. Šis savo keliu padarė Chicagą ir Šiau
rinį Illinois dideliu maisto gaminimo ir distribucijos centru.

Čiam taip pat yra plotas, kuris pagimdo nepaprastą pir
kimo pajėgą gaminiams ir patarnavimams, kurių žmonės 
pageidauja ir privalo turėti.

Ką Mes Vadinam
Pav. kad šiais 

gos pasiekia 7 % 
kimo galią irtoji 
cagoję ir-.šiaurės 
dolerių. Daugiau
yra žymiausias centras' “wholesale” prekybos — kitas 5 
bilionų dolerių marketui. Vienas tik pastatas — the Merch
andise Mart — patraukia 400,000 pirkėjų į metus, šie tai 
sanprotavimai duoda pamato vadinti Chicagą “Didžiuoju 
Centraliniu Marketu”.

Ką Gi Tas Reiškia Jums? ,

Tas reiškia, kad jeigu jūs planuojate rasti vietą ar prapla
tinti industriją, kuri galėtų pasinaudoti dalyvaujant šiame 
markete, neprilygtam didžiu arba įvairumu, Chicaga ir šiau
rės Illinois užsitarnauja jūsų atydos. Mes mielai pagelbėsim 
jums išstudijuoti šį plotą ir tą, ką jis reiškia pokarinei in
dustrijai.

Pramones šiam rajone turi šiuos žymius parankumus: 
U. S. Geležinkelių Centras ---- Pasaulio Oro Uostas ---- Vidur
žemio Vandens keliai
tojų Skaičiaus — Didysis Finansų Centras 
gų Centras” — Maisto Gamybos ir Proceso Centras ---- Di
džiausia Plieno ir Geležies Išdirbimo Vieta — Geras Darbo 
Sąlygų Rekordas — 2,500,000 Kilowatts Jėgos — Didžiausi 
Anglies Rezervai — Užtektinai Gazo ir Aliejaus 
Valdžios Tvarka — Geras Gyvenimas.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.

čia

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

link

Milžiniška Pirkinio Galia?
metais bendros čia gyvenančių žmonių 
biliono į metus. Tos įeigos atsiliepia į 
pirkimo galia sukuria smulkią prekybą Chi-
Illinois, kuri 1943 metais viršino 2 bilionu 
negu tas yra faktas, kad Chicagos plotas

įei- 
pir- IETKIEWICZ&

---- Geografinis Centras U. S. Gyven- 
---- “Didysis Hur-

Gera

pramones, agronomijos ir gyvenimo sąlygųŠis yra ketvirtas iš serijos skelbimų kas 
Chicagoje ir Šiauriniam Illnois. Del platesnių informacijų kreipkitės prie

TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT
Marquette Building—140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois—Phone RANdolph 1S4?

COMMONWEALTH EDISON COMPANY • PUBLIC SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS
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Real estate
2555 W. 47th St.
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Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A
Tel. Cedarcrest 1739


